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Abstract: 
     Praise be to Allah, and Allah bless Muhammad and his divine good. 

     The biography of Rabi'a has  got  many suspicions, by both narrators or  

Orientalists and who pursued them from Arab researchers. 

But after reviewing the historical narrations and verified them from Al-jahiz's 

narration who was from basra (same city of Rabia ) as well as he was her 

contemporary so the study differentiates between Rabi'a Al-adwiyya which 

was from Ash-sham (Syria nowadays ). One reason of this mixture  between 

both of them is because of error in translation of book tittled ( To the korat  

Alawlya ) by Nicolson which led some Arab searchers to accuse Rabia in 

doing bad things as well as they gave her dramatic distorted character . 
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 التصوف في البصرة
 رابعة العدويةالعاشقة الإلهية

 م.د. حبيب عبدالله عبدالنبي الفلاح                                                        
 كمية التربية بنات / جامعة البصرة                                                          

 الممخص :
 الطاىرين.الحمد لله رب العالمين وصمى الله عمى محمد وآل بيتو الطيبين 

إن سيرة رابعة العدوية قد دخمتيا شبيات كثيرة سواء من الرواة أم من كتابات المستشرقين 
وممن تابعيم من الباحثين العرب. ولكن بعد مراجعة الروايات وتدقيقيا أخذنا اسميا من رواية الجاحظ 

 لأنو من أىل البصرة وقريب من عصرىا وىي بصرية وقبيمتيا تسكن البصرة.
زنا بين سيرتيا الشخصية وسيرة سميتيا رابعة أو رايعة الشامية من سيرة الشخصيات التي ومي 

 ورد ذكرىا مقرونا معيما.
ن خطأ الترجمة في نسخة نيكمسون لكتاب )تذكرة الأولياء  فريد الدين العطار( فيما يخص  –وا 

عرب الذي اتبعوا خطى سيرة رابعة ىو ما أساء إلى سيرتيا الخصية، ومن ثم جاء بعض الباحثين ال
نيكمسون فيما وسم بو رابعة وزادوا عميو من خياليم فخمقوا شخصية دراماتيكية مشوىة لرابعة البصرية 
شبيوىا بشخصية تيريزا النصرانية، فضلا عن أن ما نسبوه لرابعة البصرية من التبذل والمجون لم 

 بعيد، ولا تصريحا ولا تمميحا. تذكره الكتب التي ورد فييا ذكر لرابعة لا من قريب ولا من 
ىـ( ٓ٘ىـ أو ٘ٗفمتصوفة البصرة رابعة بنت إسماعيل العدوية القيسية البصرية المولدة في )

ىـ( طاىرة الثوب مما نسبوه إلييا، فرابعة نشأت في قبيمتيا التي عرف جل ٖ٘ٔووفاتيا في سنة )ت
غيرىم ، وكانت رابعة سراجا من التقوى أىميا من الرجال والنساء بالتصوف كمعاذة العدوية وزوجيا و 

 والورع والحكمة يقتبس من نورىا أىل الله من عباد البصرة وزىادىا ومتصوفتيا.
وترقت رابعة البصرية في مراتب السموك الإليي فعشقت الباري عز وجل حتى قالت معبرة عن 

 .حبا لذاتك( إليي )ماعبدتك خوفا من نارك ولا طمعا في جنتك ولكنمنزلتيا العبادية :
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 المقدمة:
الحمد لله رب العالمين، والصلاة والسلام عمى المبعوث رحمة لمعالمين حبيب الله محمد      

 بن عبدالله صمى الله عميو وعمى آل بيتو الطيبين الطاىرين.
 أما بعد:     
فإن ىذا البحث ىو واحد من مشروع دراسة لمتصوف في البصرة ولممتصوفة فييا، كما      

عرفناىا مما سطره أصحاب ىذا الفن عن عقائدىم ومراتب سموكيم إلى الله، لا كما كتب 
عنيم بقمم بعض المستشرقين الذين كثيرا ما أساءوا بأقلاميم إلى الإسلام ورسولو والقرآن 

 عيم وسار عمى ىداىم من العرب.الكريم، وممن تاب
فأخذوا يرددون كمماتيم وىم مؤمنون بصحتيا وصدقيا من دون بحث أو تمحيص أو      

ن خالفو العربي اتيم بالجيالة وعدم التثبت من  تحقيق، فما يقولو المستشرق مسمم بصدقو وا 
 لوقوف عميو.المقالة، وىذا أمر عمنا نأتي عميو في يوم من الأيام إن وفقنا الله إلى ا

وىذه رابعة العدوية من المتصوفات البصريات التي شوه صورتيا المستشرقون ومن      
تابعيم من العرب الذين استمطفوا كتابتيم عنيا ورددوىا في كتبيم، وآخر رأى فييا شخصية 
درامية فصنع منيا فمما، فشوىت شخصيتيا بقصد أو بغير قصد وانطبعت في أذىان الناس 

 ابعة الماجنة التي تابت وصمحت توبتيا.شخصية لر 
ونحاول في ىذا البحث أن نقف عمى التشوىات والمبس في شخصيتيا بعيدا عن الخوض      

في البواعث ما لم تتوفر لدينا الأدلة عمى ذلك؛ لأن البحث العممي ينبغي أن يعتمد عمى 
عباراتيا المضمنة في نثرىا الأدلة والبراىين لا التكينات، فضلا عن بيان مقاماتيا من خلال 

 أو قصائدىا.
ذ رأينا أن البحث طال وسيطول فسنقتصر عمى ما أوردناه فيو عمى أمل أن نناقش       وا 

 جوانب أخرى من شخصيتيا التي كانت منارا لممتصوفة ممن عاصرىا ومن جاء بعدىا.
ولاسيما أنيا كانت من بني عدوة القيسية الذين لمع في سمائيم نجوم عرفوا بالزىد      

والعبادة والانقطاع إلى الله تعالى كمعاذة بنت عبدالله العدوية التي سمعت الإمام عمي بن أبي 
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، وزوجيا صمة بن أشيم  (ٔ)طالب عمى منبر جامع البصرة يقول: )أنا الصديق الأكبر(
 وغيرىم.   (ٕ)م الدرداء، وعبد الواحد بن زياد أو زيد.العدوي، وأ

ونأمل أن نقف في بحث مستقل عمى ألفاظ الحب الإليي عندىا بعدما نميز بين شعرىا      
 وشعر غيرىا اعتمادا عمى ما ثبت ليا، فضلا عن الكممات المأثورة عنيا.

إلى تحقيق ما أممناه من البحث في ىذا ونسأل الله تعالى التوفيق فيما قدمناه، وأن يوفقنا      
 التصوف الإسلامي سواء أكان عمى مستوى البصرة أم عمى مستوى البقاع الإسلامية كميا. 

 

 البحث: هدف
تسعى ىذه الدراسة إلى التعرف عمى التصوف والمتصوفة في البصرة، فبدأت بشخصية      

رابعة العدوية القيسية التي ىي واحدة من متصوفة البصرة؛ لنقف عمى الملابسات والخمط 
الذي دخل سيرتيا الذاتية، ومن ثم نبين علاقتيا مع متصوفة عصرىا، وما ميزىا في عبادتيا 

  لله تعالى عنيم.
 

 :مفهوم التصوف
ذىب القول في بيان معنى التصوف إلى طريقين، بحسب الظاىر والباطن، فمنيم من      

نظر إلى ظاىرىم في لباسيم، فنسب الاسم إلى لبسيم الصوف، ومنيم من قارب بين صفتيم 
 وصفات صحابة الرسول صمى الله عميو وآلو وسمم، فقال: 

ـفَّة الذين كانوا عمى عيد رسول )إنما سموا صوفية لقرب أوصافيم من  - أوصاف أىل الصُّ
 (ٖ)الله صمى الله عميو وآلو وسمم(

 .  (ٗ))إنما سموا صوفية لمبسيم الصوف( -
 ومنيم من نظر إلى باطنيم، فقال: 

 .(٘))الصوفي من صفا قمبو لله( -
 .(ٙ))الصوفي من صفت لله معاممتو( -
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ع إلى الله من البشر، واستوى عنده )الصوفي من صفا من الكدر، وامتلأ من الفكر، وانقط -
 .(ٚ)الذىب والمدر(

ىـ( في رسالتو ما قيل في بيان معنى التصوف،  ٘ٙٗوناقش عبدالكريم القشيري )ت      
بقولو: )ثم ىذه التسمية غمبت عمى ىذه الطائفة؛ فيقال: رجلٌ صوفي، ولمجماعة صوفيَّة، ومن 

 يتوصل إلى ذلك يقال لو: متصوف، ولمجماعة: المتصوفة.
وليس يشيد ليذا الاسم من حيث العربية قياس ولا اشتقاق. والأظير فيو: أنو كالمقب،      

ف إذا لبس الصوف كما يقال: تقمص  فأما قول من قال: إنو من الصوف، وليذا يقال: تَصوَّ
إذا لبس القميص، فذلك وجو. ولكن القوم لم يختصوا بمبس: الصوف!! ومن قال: إنو مشتق 

 تقاق الصوفي من الصفاء بعيدٌ في مقتضى الله.من الصفاء، فاش
أما قول من قال: إنو مشتق من الصف، فكأنيم في الصف الأول بقموبيم فالمعنى      

 صحيح، ولكن المغة لا تقتضي ىذه النسبة إلى الصف.
 .(ٛ)ثم إن ىذه الطائفة أشير من أن يحتاج في تعيينيم إلى قياس لفظ واستحقاق اشتقاق(

اقش ابن تيمية أربع مفردات قد تكون أصلا لاشتقاق مصطمح " صوفي "، وناقش وقد ن     
لى لبس  ـفَّة، والصف، والنسبة إلى قبيمة صوفة بن بشر، وا  القشيري قبمو أغمبيا، وىي: )الصُّ

وتنازعوا في الصوف( ورجح عودة تسمية " صوفي " إلى لبس الصوف. وذلك في قولو : )
في فإنو من أسماء النسب كالقرشي والمدني وأمثال ذلك فقيل المعنى الذي أضيف إليو الصو 

 الصفوىو غمط ؛ لأنو لو كان كذلك لقيل صفي وقيل نسبة إلى  أهل الصفةأنو نسبة إلى 
المقدم بين يدي الله ، وىو أيضا غمط فانو لو كان كذلك لقيل صفي ، وقيل نسبة إلى الصفوة 

بن أد  صوفة بن بشرلقيل صفوي وقيل نسبة إلى من خمق الله، وىو غمط؛ لأنو لو كان كذلك 
ن  بن طابخة قبيمة من العرب كانوا يجاورون بمكة من الزمن القديم ينسب إلييم النساك وىذا وا 
كان موافقا لمنسب من جية المفظ فانو ضعيف أيضا لأن ىؤلاء غير مشيورين ولا معروفين 

ن النسب فى زمن الصحابة والتابعين عند أكثر النساك ولأنو لو نسب النساك إلى ىؤلاء لكا
وتابعييم أولى ولأن غالب من تكمم باسم الصوفي لا يعرف ىذه القبيمة ولا يرضى أن يكون 
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مضافا إلى قبيمة في الجاىمية لا وجود ليا فى الإسلام  وقيل وىو المعروف أنو نسبة إلى 
 . (ٜ)لبس الصوف(

لجنيد عن التصوف، فقال: تصفية القمب وفي بيان المعنى الاصطلاحي لمتصوف )سئل ا     
خماد الصفات البشرية، ومجانبة الدواعي  عن موافقة البرية ومفارقة الأخلاق الطبيعية، وا 
النفسانية، ومنازلة الصفات الروحانية، والتعمق بالعموم الحقيقية، واستعمال ما ىو أولى عمى 

تباع بالرسول صمى الله عميو وآلو  الأبدية، والنصح لجميع الأمة، والوفاء لله عمى الحقيقة وا 
 .(ٓٔ)وسمم في الشريعة(

فالصوفي ىو الذي اقتدى بالرسول المصطفى صمى الله عميو وآلو وسمم، وسار عمى      
ىديو ، فأحل حلالو وحرم حرامو. وطير قمبو من كدورات الدنيا وشيواتيا ولذتيا، فاستوى 

السيئة كالحقد والكراىية والحسد والنفاق وغيرىا. عنده التبر والتراب، وطير قمبو من الممكات 
فيكون ممن صفا قمبو لله في معاممتو لمناس، حتى يكون قمبو نظيفا طاىرا محلا لتجمي الله 
الرحمن الرحيم الذي قال في حديث قدسي: )لم تسعني سمائي ولا أرضي لكن وسعني قمب 

 .(ٔٔ)عبدي المؤمن(
أَلا إِنَّ أَوْلِيَاء المّوِ ولياء الله الذين قال الله تعالى بحقيم فالصوفية يمثمون مجموعة من أ     

 [ .ٕٙ]يونس :  لَا خَوْفٌ عَمَيْيِمْ وَلَا ىُمْ يَحْزَنُونَ 
وىذا ما أشار إليو ابن خمدون في حديثو عن التصوف والمتصوفة، فقال: )وأصمو أن      

طريقة ىؤلاء القوم، لم تزل عند سمف الأمة وكبارىا من الصحابة والتابعين، ومن بعدىم، 
طريقة الحق واليداية وأصميا العكوف عمى العبادة والانقطاع إلى الله تعالى، والإعراض عن 

وزينتيا، والزىد فيما يقبل عميو الجميور من لذة ومال وجاه، والانفراد عن الخمق زخرف الدنيا 
في الخموة لمعبادة، وكان ذلك عاماً في الصحابة والسمف. فمما فشا الإقبال عمى الدنيا في 
القرن الثاني وما بعده، وجنح الناس إلى مخالطة الدنيا، اختص المقبمون عمى العبادة باسم 

 . (ٕٔ)تصوفة(الصوفية والم



 م.د.حبيب عبدالله عبدالنبي الفلاح                                      وية العاشقة الإلهية                                                                                                          رابعة العد

 

 

  313                                           1026( لسنة 4-3( العدد) 44مجمة الخميج العربي المجمد)

ولئن نأخذ معنى الصوفية من أعلام الطائفة أحق من نأخذىا من غيرىم، فأىل العمم      
 أدرى بمصطمحات عمميم من فرضيات غيرىم؛ لأن أىل مكة أدرى بشعابيا.

وقد عرفنا من قبل أن من الصوفية عبدالكريم القشيري الذي رفض أن يكون أصل تسمية      
الصوف لعدم غمبة لبس الصوف عمى أىل ىذه الطائفة، وعرفنا الصوفي مشتق من لبس 

عمى  -وىو أحد أئمة ىذه الطائفة وقدوتيا  –مذىب القوم في ىذه التسمية من جواب الجنيد 
 تصفية القمب.سائل سألو عن عمة اسم صوفي، فأجابو قائلا: 

ـفَّة       "، ولا ىو مشتق نخمص من ىذا إلى أن مصطمح صوفي ليس مشتقا من كممة " الصُّ
من كممة " الصف " عمى اعتبار أن سالكي ىذا الطريق في العبادة يمزمون الصف الأول في 
نما  صلاة الجماعة والجمعة، والأمر عمى غير ما ذىب إليو القوم، فيم لا يحبون الظيور، وا 

 .يفضمون كتمان ما عندىم من أحوال ومقامات حتى يأذن الله بكشف ما أراد تعريفو لمناس
ولا يخفى عمى ذي لب أن لبس الصوف ليس عمة في تسمية ىؤلاء العباد بيذا الاسم      

 لعدم غمبة ىذا النوع من المباس عمى أىل السموك والعبادة.
فما نذىب إليو في تسمية ىؤلاء النفر من القوم بالصوفي أو تسميتيم بالصوفية، إنما ىو      

مب" لله تعالى، وما كان لباس بعضيم لمصوف إلا من سموكيم مسمكا يرجون بو "تصفية الق
لا فالمعروف عن بعضيم الآخر يمبسون ما يظيرىم بأجمل مظير  زىدا بيذه الدنيا أو لفقرىم وا 

 أمام الناس لئلا يزدرييم من غرتو الدنيا وبدل نفسو بالثمن الأوكس.  
 

 نشأة التصوف:
أول ما ظيرت الصوفية من أنو ) ذىب بعض العمماء في نشأة التصوف والصوفية إلى     

البصرة وأول من بنى دويرة الصوفية بعض أصحاب عبد الواحد بن زيد وعبد الواحد من 
أصحاب الحسن وكان في البصرة من المبالغة في الزىد والعبادة والخوف ونحو ذلك ما لم يكن 

 (.ٖٔ)في سائر أىل الأمصار وليذا كان يقال فقو كوفي وعبادة بصرية(
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التصوف الذي ابتدأ مع الحسن البصري كان قائما عمى الزىد والخوف من الله تعالى، ف     
ثم اتخذ التصوف وجية الحب والعشق الإليي عمى يد رابعة العدوية التي تغنت بالحب الإليي 

 (ٗٔ)شعرا ونثرا.

ولا يخفى عمى المطمع أن الزىد والخوف والتوبة والبكاء مراتب يمر بيا السالك الصوفي      
ليصل إلى مرحمة الحب والعشق الإليي، بعد اخلاصو لله وتنزييو لمعمل من أن يكون فيو ما 
ليس لله، فيصل إلى مرتبة وصفيا أمير المؤمنين عمي بن أبي طالب عميو السلام بقولو: )ما 

  (٘ٔ)خوفا من نارك ولا طمعا في جنتك ولكن وجدتك أىلا لمعبادة فعبدتك(.عبدتك 
 

 تشابه الأسماء وتداخل السير:
ظيرت في كتب التراجم والأدب شخصيتان عرفتا بالتصوف والحب الإليي تحملان      

 الاسم نفسو، وىما رابعة العدوية البصرية، ورابعة أو رايعة الشامية.
ىذا أدى إلى تداخل في السيرة الشخصية للاثنتين، من أقوال، وكرامات، وتشابو الأسماء      

وأشعار، وما إلى ذاك من المتعمقات بشخصية كل منيما؛ لذا نود في محاولة التفريق بينيما 
أن ننيج إلى استعراض أسماء الشخصيات التي اقترن ذكرىا مع ىاتين الشخصيتين، ومن 

 ب شخصيتنا التي ىي محل البحث.  ترجمة ىذه الشخصيات نستشف ما يناس
 فمن ىذه الشخصيات التي ورد ذكرىا:     

 ( كانت أمو مولاة لأم المؤمنين أم سممة، ولد بالمدينة، ٓٔٔ – ٕٔالحسن البصري )ىـ
 (ٙٔ).وشب في كنف الإمام عمي 

ىـ( ، ٖٔٔوكان يزور رابعة مع مالك بن دينار )ت (ٚٔ)قيل أنو خطب رابعة العدوية .     
  (ٛٔ)ىـ(.ٜٗٔوشقيق البمخي )ت

 ( قبل وباء الطاعون الذي أصاب البصرة في ٖٔٔأبو ميمون مالك بن دينار توفي )ىـ
العام نفسو بأشير، وىو من عباد البصرة وزىادىا ومتصوفييا، ومن رواة الحديث فييا. 
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ىـ(، ٓٔٔكان يزور رابعة مع الحسن البصري )تو  (ٜٔ)عاش في البصرة وتوفي فييا.
  (ٕٓ)ىـ(.ٜٗٔوشقيق البمخي )ت

 ( سنة، وىو من ٖٙىـ( توفي في البصرة بالطاعون عن )ٖٔٔ – ٛٙأيوب السختياني )
 (ٕٔ)تلاميذ الحسن البصري.

 ىـ( كان عابدا زاىدا من متصوفة ٓ٘ٔأبو محمد عبدالعزيز بن سميمان الراسبي )ت
لسادسة، إذا ذُكرتْ القيامة خرَّ مغشيا عميو، وكانت رابعة العدوية البصرة من الطبقة ا
  (ٕٕ)تسميو سيد العابدين.

 ( من أئمة الحديث، والتفسير، لو كتاب ٓٙٔ – ٕٛشعبة بن الحجاج بن الورد العتكي )ىـ
 (ٖٕ)في تفسير القرآن الكريم، ولو كتاب الغريب في الحديث، سكن البصرة وتوفي فييا.

 الثوري، وجعفر بن سميمان في زيارتيم لرابعة العدوية. رافق سفيان 
 ( الذي ولد، ونشأ في الكوفة، ثم خرج من الكوفة ىاربا من ٔٙٔ – ٜٚسفيان الثوري )ىـ

ىـ( ، فسكن مكة والمدينة ، ثم طمبو الميدي العباسي  ٗٗٔالمنصور الدوانيقي سنة )
 (ٕٗ).فيرب منو إلى البصرة فعاش فييا متخفيا حتى توفي فييا

 ىـ( ، وىو من ٙٚٔىـ( ، وقيل سنة )ٕٚٔأبو بشير صالح بن بشر المري القارئ )ت
أىل البصرة . حدَّث عن الحسن البصري، ومحمد بن سيرين، وبكر بن عبدالله  رجل 
قاص عرف بروايتو لمحكايات وقصص الأنبياء والصالحين ، التي يشرحيا بأسموب 

لكل معتبر . وىو من رواة الأحاديث النبوية، مشوق ومحبب ، ثم يستنبط منيا العبر ؛ 
لكن عامة أحاديثو التي يروييا من المنكرات؛ إذ يقول أئمة الجرح والتعديل أنو متروك 

 (ٕ٘)الحديث.
 ( زاىد ٛٚٔىـ(، وعمى رواية أنو توفي )ٗٚٔأبو سميمان جعفر بن سميمان توفي )ىـ

ه(، ٕٙٔنو الأصمعي )تمتصوف من أىل البصرة، روى عن مالك بن دينار، وروى ع
   (ٕٙ)كان من الموسرين، وقد خطب رابعة العدوية، لكنيا رفضت.

 (12)( .ىـٚٚٔعبدالواحد بن زيد )ت    



 م.د.حبيب عبدالله عبدالنبي الفلاح                                      وية العاشقة الإلهية                                                                                                          رابعة العد

 

 

  322                                           1026( لسنة 4-3( العدد) 44مجمة الخميج العربي المجمد)

 ىـ( ، ذكر ابن خمكان أن وفاتو كانت سنة ٜٗٔأبو عمي شقيق بن إبراىيم البمخي )ت
 (ٕٛ)ىـ(ٔٙٔىـ( زاىد صوفي من أىالي خراسان ، صاحب إبراىيم بن أدىم )تٖ٘ٔ)

وأخذ عنو الطريق ، وىو أستاذ حاتم الأصم ، وىو أول من تكمم عن أحوال الصوفية في 
ىـ( في ٓٔٔىـ( ، والحسن البصري )تٖٔٔكان يرافق مالك بن دينار )ت (ٜٕ)خراسان.

  (ٖٓ)زيارتيم لرابعة العدوية .
  ن ىـ( من عباد البصرة وزىادىا ومٜ٘ٔرباح أو رياح بن عمرو القيسي أبو المياجر )ت

المتصوفة فييا، عرف بالبكاء. روى عن بعض زىاد البصرة والمتصوفة فييا، كمالك بن 
 – ٛٙىـ ( ، وأيوب السختياني )ٗٗٔ، وواصل بن السائب ) ت (ٖٔ)ىـ(ٖٔٔدينار )ت

 فيما يروى لو موقفا مع رابعة العدوية: (ٕٖ)ىـ(.ٖٔٔ
o  ويقبمو. فقالت: أتحبو؟ قال: )نظرت إلى رباح يضم صبيا من أىمو قيل: أن رابعة العدوية

نعم. قالت: ما كنت أحسب أن في قمبك موضعا فارغا لمحبة غيره، تبارك اسمو. فغشي 
 .(ٖٖ)عميو، ثم أفاق، وقال: رحمة منو تعالى ألقاىا في قموب العباد للأطفال(

o وأخذت تعال ياغلامرابعة، فقالت مرة:  قال رباح القيسي: )كنت اختمفت أنا وشميط إلى ،
دي، ودعت الله، فإذا جرة خضراء ممموءة عسلا أبيض، فقالت: كل، فيذا والله لم تحوه بي

. وفي ىذا القول إشارة إلى الفارق في (ٖٗ)بطون النحل. ففزعت من ذلك، وقمنا، وتركناه(
 العمر بين رباح القيسي، و رابعة التي نادتو بقوليا: تعال ياغلام.

 ( ولد في الكوفة، ثم انتقل مع أبيو إلى مكة ، ىٜٛٔ - ٚٓٔسفيان بن عيينة اليلالي )ـ
وعاد إلى الكوفة وىو ابن عشرين وبقي فييا إلى أن مات فييا . وكان مشيورا بروايتو 

  (ٖ٘)لمحديث.
 ىـ( ، وداران أو داريَّا ٕ٘ٔأبو سميمان عبدالرحمن بن أحمد بن عطية العَنسيَّ الداراني)ت

الشام ، روى عنو أحمد بن أبي الحواري )ت قرية من قرى دمشق ، زاىد صوفي من أىل 
 (ٖٙ)ىـ( . ٖٕ٘
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 ىـ( يقول : كان ٜٕٚىـ( ، الجنيد )تٖٕٓأبو الحسن أحمد بن أبي الحواري الكاتب )ت
أحمد بن أبي الحواري ريحانة الشام. وقد صحب أبا سميمان الداراني، وسفيان بن عيينة 

مضاء بن عيسى الشامي ىـ ( ، و ٖٜٔىـ( ، ومروان بن معاوية الفزاري )تٜٛٔ)ت
ىـ( ولو أخ ٜ٘ٔىـ( ، وأبي عبدالله النباجي )تٜ٘ٔىـ( ، وبشر ابن السري )تٜٙٔ)ت

و لو ولد عبدالله بن أحمد بن ‘ اسمو محمد بن أبي الحواري يجري مجراه في الزىد والورع 
 (ٖٚ)أبي الحواري من الزىاد.

 ىـ( ، ولأحمد ٕ٘ٔداراني )تىـ( كان معاصرا لسميمان الٖٕٛسيل بن عبدالله التستري )ت
  (ٖٛ)ىـ( ، وقد روى أحمد عن سيل عبدالله التستري. ٖٕٓبن أبي الحواري الكاتب )ت

 

 : رابعة البصرية ورابعة الشامية
 نحاول أن نفرق بين سيرة رابعة البصرية ورابعة الشامية، بالآتي:     
o عنوان رابعة  إن البصرية ورد اسميا في كتب التراجم، وفي كتب المتصوفة تحت

، ويقول أيضا : وىي  (ٜٖ)ىـ( تحت اسم )رابعة القيسية(ٕ٘٘العدوية، وذكرىا الجاحظ )ت
)من آل عتيك بنو عدوة ، وليذا تسمى العدوية ، أما كنيتيا فأم الخير بنت 

. وما ميز ذكر الجاحظ ليا أنو أقدم من ذكرىا، ولاسيما أنو بصري من (ٓٗ)اسماعيل(
 رىا.مدينتيا وقريب من عص

ىـ( بقولو: )أم الخير رابعة ابنة إسماعيل العدوية ٔٛٙوذكرىا ابن خمكان )ت      
ىـ( بقولو: ٛٗٚ، وذكرىا الذىبي )ت (ٔٗ)البصرية مولاة آل عتيك الصالحة المشيورة(

)رابعة العدوية البصرية، الزاىدة، العابدة، الخاشعة، أم عمرو، رابعة بنت إسماعيل، 
ىـ(: )رابعة بنت اسماعيل أم عمرو ٗٙٚ، وقال ابن الصفدي )ت (ٕٗ)ولاؤىا لمعتكيين(

 .  (ٖٗ)العدوية وقيل أم الخير ولاؤىا لمعتكيين(
أما رابعة الشامية فقد ذكرت أيضا تحت اسم رابعة بنت إسماعيل، ولكن كثيرا ما      

 ، وبدون ذكر لمكنية معو. (ٗٗ)يأتي ذكرىا مقترنا بذكر زوجيا أحمد بن أبي الحواري
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o ىـ( إلى أن قبر رابعة العدوية في البصرة، وأما القبر الذي ٕٙٙيذىب ياقوت الحموي )ت
عمى جبل الطور في المقدس، فيو قبر رابعة زوجة أحمد بن أبي الحواري الكاتب، وقد 
اشتبو عمى الناس أنو قبر رابعة العدوية البصرية التي لا توجد رواية تشير إلى أنيا 

   (٘ٗ)غادرت البصرة.
o ىـ( وتزوجت منو ٖٕٓن رابعة بنت إسماعيل التي خطبت لأحمد بن أبي الحواري )تإ

وكل شامي اقترن اسمو برابعة أو بأحمد بن أبي  (ٙٗ)ىي رابعة أو رايعة الشامية.
الحواري، إنما كان المقصود بيا رابعة بنت إسماعيل الشامية ، وليست رابعة بنت 

 إسماعيل العدوية القيسية البصرية.
o  رابعة إن : عبدالوىاب الشعراني في طبقاتو يميز بين ثلاث نساء تداخمت سيرتين، وىنَّ

العدوية، ورابعة الشامية، وزوجة رباح القيسي العدوي الذي وردت روايات تقول أنو زوج 
رابعة العدوية البصرية لما عرف عن زوجتو أنيا عابدة كثيرة الصلاة ومنقطعة إلى الله 

:)ومنين رابعة العدوية رضي الله تعالى عنيا، كانت رضي الله تعالى ، وذلك في قولو
عنيا كثيرة البكاء والحزن وكانت إذا سمعت ذكر النار غشي عمييا زماناً. وكانت تقول: 
استغفارنا يحتاج إلى استغفار وكانت ترد ما أعطاه الناس ليا وتقول: مالي حاجة بالدنيا، 

ن بال تكاد تسقط إذا مشت، وكان كفنيا لم يزل وكانت بعد أن بمغت ثمانين سنة كأنيا ش
موضوعاً أماميا، وكان بموضع سجودىا وكان موضع سجودىا كييئة الماء المستنقع من 

 . (ٚٗ)دموعيا(
وقال أيضا: )ومنين امرأة رباح القيسي رضي الله عنيا، كانت رضي الله عنيا            

قم يا رباح لمصلاة فلا يقوم فتقوم، ثم تقوم الميل كمو وكانت إذا مضى الربع تقول لو 
تأتيو وتقول لو قم يا رباح فمم يقم فتقوم الربع الآخر، ثم تأتيو وتقول: قم يا رباح فلا يقوم 
فتقوم الربع الآخر إلى تمام الميل ثم تأتيو وتقول قم يا رباح قد مضى عسكر الميل وأنت 

ار عنيد. وكانت رضي الله عنيا نائم، فميت شعري من غرني بك يا رباح ما أنت إلا جب
تأخذ تبنة من الأرض وتقول والله لمدنيا أىون عمي من ىذه وكانت إذا صمت العشاء 
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تطيبت ولبست ثيابيا ثم تقول لزوجيا: ألك حاجة فإن قال لا نزعت ثياب زينتيا وصمت 
 .(ٛٗ)إلى الفجر رضي الله عنيا(

الله عنيا، كانت تقوم من أول  وقال أيضا: ) ومنين رابعة بنت إسماعيل رضي     
الميل إلى آخره وكانت رضي الله عنيا تقول: إذا عمل العبد بطاعة الله تعالى أطمعو 
الجبار عمى مساوئ عممو فتشاغل بيا دون خمقو وكانت تصوم الدىر وتقول ما مثمي 
نما أحبك حب الإخوان،  يفطر في الدنيا، وكانت تقول لزوجيا لست أحبك حب الأزواج وا 
وكانت تقول ما سمعت الأذان قط إلا ذكرت منادي يوم القيامة ولا رأيت الثمج قط إلا 
ذكرت تطاير الصحف، ولا رأيت حراً إلا ذكرت الحشر، وكانت رضي الله عنيا تقول: 
ربما رأيت الجن يذىبون ويجيئون وربما رأيت الحور العين يستترن مني بأكمامين. 

 . وىو ىنا يتكمم عن رابعة الشامية. (ٜٗ)(ومناقبيا كثيرة رضي الله عنيا.
فرابعة العدوية البصرية، ورابعة أو رايعة الشامية كلاىما وردت روايات تذكرىما باسم 
)رابعة بنت اسماعيل( مما أدى إلى تداخل سيرتيما وبعض كلاميما شعرا ونثرا ، وصعوبة 

 التمييز بينيما لتقارب عيدييما. 
 

 روايات زواجها:
رابعة العدوية القيسية البصرية في شعرىا أنيا انقطعت إلى عبادة الله تعالى تذكر 

واجتيدت في محبتو تعالى حتى امتلأ قمبيا وكيانيا بحبو عز وجل، فما عاد مكان في قمبيا 
لغيره تعالى، وما عاد شيء يمفت انتباىيا غيره تعالى ، فيي قد توجيت بقمبيا وعقميا لله 

   (ٓ٘)سبحانو وتعالى، وىذا ما يشير إليو قوليا تعالى، فصار كميا لو
 ولقد جعمتك في الفؤاد محدثي     وأبحت جسمي من أراد جموسي           
 فالجسم مني لمجميــــــس مؤانس     وحبيب قمـــــــبي في الفؤاد أنيسي                  

 

 (ٔ٘)وقوليا أيضا

 وحبّــاُ لأنـــــــــك أىـــــــــل لذاكــــــــــــا         أحبُّك حبين: حب اليـــــــــــــــوى    
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 فأما الذي ىو حب اليـــــــــــوى             فشغمي بذكــــــــرك عمن سواكا
 وأما الذي أنت أىــــــــــــــــــــــــل لو             فكشــــــــــفك لمحجب حتى أراكا

 ولكن لك الحمد في ذا وذاكا          فلا الحمد في ذا ولا ذاك لي   
وقد ذكر ممن ترجم لحياة رابعة العدوية البصرية أنيا لم تتزوج وقد رفضت خطابيا، 
وانقطعت بكميا إلى محبة ربيا، عمى الرغم من أن خطابيا كان ليم شأن ومكانة اجتماعية 

 فضلا عما كان لبعضيم من مال وجاه، فممن خطبيا: 
o ىـ( الذي )قال لرابعة: أترغبين في أن نتزوج ونعقد العقد. فقالت: ٓٔٔالحسن البصري )ت

يعقد عقد النكاح عمى موجود، وىنا قد انعدم الوجود، لأنني فنيت عن نفسي، وبقيت بو، 
 . (ٕ٘)وأنا كمي ممكو، وتحت أمره(

ىذا الخبر وكل أخبارىا مع الحسن البصري، ممكن أن تصح وتقبل عمى فرض أن      
وآغا بزرك الطيراني  (ٖ٘)ىـ، التي ذىب إلييا ابن الممقن في طبقات الأولياء،ٖ٘ٔ وفاتيا سنة
وذكر ابن خمكان في كتابو )وفيات الأعيان( أن ابن الجوزي في كتابو )شذور  (ٗ٘)في الذريعة،

وىذا الفرض يجعل المروي من  (٘٘)ىـ(،ٖ٘ٔالعقود( ذكر أن وفاة رابعة العدوية كانت سنة )
لآخرين يقبل، وقوليا لرباح: تعال يا غلام. يكون مقبولا ومطابقا لمواقع. وروى حكاياتيا مع ا

صاحب كتاب )الدر المنثور في صاحبات ربات الخدور( قائلا: )وكان الحسن البصري توفيت 
 زوجتو فأراد زوجة فقيل لو عن رابعة العدوية فأرسل إلييا يخطبيا، فردتو وقالت:

 ـــوتي         وحبيبـــــي دائمــــــــــا في حضرتيراحتي يا إخوتي في خمــــــــ
 لم أجد لي عن ىـــــــــــواه عوضا         وىواه فــــــــي البـــــــــــرايا محـــــــــنتي
 حيثما كنت أشــــــــــــــــــــــاىد حسنو         فيـــــــــو محــــــرابي إليــــــــــــــــو قبمتي

عنـــــــاني في الورى وا شقوتيإن أمت   وجــــــــــــــدا وما ثم رضا         وا 
 يا طبيب القمـــــــب يا كل المنى         جد بوصل منك يشفي ميجتي
 يا ســـــــــــــــــــروري يا حياتي دائما         نشـــــــــــــــــــــأتي منك وأيضا نشوتي

 (ٙ٘)منك وصلا فيو أقصى منيتي(      قد ىجرت الخمق جمعا أرتجي   
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o   وخطب عبد الواحد بن زيد رابعة العدوية )فقالت: يا شيواني اطمب شيوانية مثمك، أي
 . (ٚ٘)شيء رأيت فيَّ من آلة الشيوة؟(

o  وخطب محمد بن سميمان أمير البصرة رابعة العدوية )عمى مائة ألف وقال لي: غمة
فكتبت إليو: ما يسرني أنك لي عبد وأنّ كل ما عشرة آلاف في كل شير أدفعيا إليك، 

 .(ٛ٘)تممكو لي، وأنك شغمتني عن الّله طرفة عين(
 

نستنتج من ذلك أن رابعة العدوية البصرية لم تتزوج، والذي يؤيد ما ذىبنا إليو أنو ليس      
ىناك نصوص تذكر أنيا قد تزوجت، أما ما ذىب إليو كل من عبدالرحمن بدوي في كتابو 

يدة العشق الإليي رابعة العدوية(، وسعاد عبدالرزاق في كتابيا )رابعة العدوية بين البكاء )شي
والغناء( ، ومأمون غريب في كتابو )رابعة العدوية في محراب الحب الإليي( من أنيا تزوجت 

فيذا رأي قائم عمى الفرض الذي لا يدعمو دليل نقمي ، ولا  (ٜ٘)ىـ( ،ٜ٘ٔمن رباح القيسي )ت
إليو استنتاج عقمي معتبر . بل أن الروايات التي جمعتيا مع رباح القيسي تشير إلى أنو  يقود

أصغر منيا سنا حتى أنيا نادتو قائمة: تعال ياغلام. فضلا عن ذلك ليس ىناك رواية تشير لا 
من قريب ولا من بعيد إلى أن رباحا ىذا قد تزوجيا أوخطبيا ، فضلا عن ذلك أن عبدالوىاب 

بين ثلاث نساء بين رابعة العدوية البصرية ، وزوجة رباح بن  (ٓٙ)فرق في طبقاتو الشعراني
 قيس ورابعة الشامية.

ومن النصوص السابقة تبين لنا أيضا أن رابعة العدوية رفضت الزواج كفكرة، وليس      
 لعيب كان في المتقدمين ليا؛ لأنيا أرادت أن يكون قمبيا عامرا بمحبة الله تعالى وحده لا
شريك لو؛ لذا وجدناىا لا ترضى عمى رباح بن قيس عندما قبل صبيا قريبا لو، قائمة لو: )ما 

 . (ٔٙ)كنت أحسب أن في قمبك موضعا فارغا لمحبة غيره، تبارك اسمو(
ىـ( ٖٕٓومما تقدم يتضح أن التي اقترن ذكرىا بذكر أحمد بن أبي الحواري الدمشقي )ت     

ة بنت إسماعيل الشامية المدفونة في الشام عمى جبل الطور من والمتزوجة منو إنما ىي رابع
 أرض القدس.
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أما رابعة بنت إسماعيل العدوية البصرية، فقد زىدت بالدنيا وممذاتيا وانقطعت إلى      
العابدة، فاقترنت حياتيا بشخصيات الزىد والتصوف في البصرة، كالحسن البصري، ومالك ابن 

وشقيق البمخي، وسفيان الثوري، وأنيم كانوا يزورونيا وينيمون من دينار، وأيوب السختياني، 
 حكمتيا.

 

 طهارة ثوبها
حاول الدكتور عبدالرحمن بدوي في كتابو )شييدة العشق الإليي رابعة العدوية( أن      

 (61)يقارن ويقارب ويناظر بين حياة رابعة العدوية والقديسة تريزا الصوفية المسيحية.

م( الصوفية المسيحية التي عاشت حياتيا بين ٕٛ٘ٔ – ٘ٔ٘ٔالآبمية )القديسة تريزا 
التقوى والانحراف ثم العبادة والتقوى والورع ومكارم الأخلاق لتموت قديسة مضرب المثل في 

 مكارم الأخلاق، ويتطبب بيا ، ويستشفع بيا .
ن لمقديسة تريزا وأراد عبدالرحمن بدوي لرابعة الصوفية المسممة السابقة بعشرات السني     

الصوفية المسيحية أن تكون مثيمتيا في سيرتيا التعبدية ومراحل حياتيا الثلاث سواء في الزىد 
 والعبادة، أم في الانحلال الأخلاقي، أم في التنسك والتصوف .  

معتمدا في ذلك عمى رواية ينقميا مفادىا أن )نمقى رواية لم يذكرىا غير العطار ، راوينا      
د عن تمك الفترة ، وىي تقول إن رابعة اتخذت مينة العزف عمى الناي زمنا ما ، ثم تابت الوحي

 . (ٖٙ)من بعد ذلك وأصمحت وابتنت لنفسيا خموة انقطعت فييا لمعبادة(
م . بينما الباحث ٜٚٓٔوىو في ىذه الرواية يعتمد عمى نسخة نيكمسون التي نشرت سنة      

لفريد الدين العطار النيسابوري  –لم يعثر عمى ىذه الرواية في نسخة )تذكرة الأولياء 
ىـ(( التي ترجمتيا د. منال اليمني عبدالعزيز ، التي تعد نسخة مضبوطة ، وأقرب ٕٚٙ)ت

ف ، والتي اعتمدت في ترجمتيا ليذه النسخة )عمى نسخة نيكمسون ؛ لأن نسخة لعصر المؤل
 ىذه النسخة تعد أفضل نسخ " تذكرة الأولياء " للأسباب الآتية :
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إن رنولد آلن نيكمسون اطمع عمى ست مخطوطات في سبيل إعداده ليذه النسخة وىي:  –ٔ
، وكتالوج آيتو ، ومخطوط مخطوطات ليدن ، والمتحف البريطاني ، ومكتبة باريس الأىمية 

حصل عميو عن طريق إدوارد إدوارد برون .ونسخة فيرس المخطوطات الفارسية بمكتبة برلين 
 الممكية ، ونسخة لاىور المطبوعة طباعة حجرية .

إن ىذه النسخة ىي أقرب النسخ إلى المخطوط الذي حصمت عميو لمكتاب والذي يرجع  – ٕ
     .  (ٗٙ)ىـ ( ٕ٘ٚتاريخ نسخو إلى 

ثم يحمل ىذه الرواية ما لا تحتمل، ويبني عمييا فرضيات تسيء إلى رابعة العدوية ،      
وتموث سيرتيا الشخصية من دون دليل معتبر أو برىان يعتمد عميو ، إنما ىي مجرد تكينات 
وفرضيات وقياسات ما أنزل الله بيا سمطان، فضلا عن أنو يذىب إلى مقارنتيا بالقديسة تريزا 

سيحية، فيقول: )نحن نفترض ما يمي : أن رابعة لما أعتقت بفضل الحرية التي وىبتيا إلى الم
المشاركة في حياة الدنيا ؛ ومثل ىذه الفترة من حياتيا مثل تمك الفترة التي أمضتيا القديسة 

حين بدأت حياتيا الثانية .  ٘٘٘ٔتريزا الآبمية منذ أن غادرت دير التجسد في آبمة إلى سنة 
طمقت رابعة تسعى لرزقيا فمم تجد غير حرفة العزف عمى الناي والإطراب . وىذا يجعمنا فان

نفترض أنيا كانت عمى حظ من الجمال ،...، أنيا كانت ذات مزاج فني ممتاز بحكم طبيعتيا 
الروحية العالية ،...، والمشاىد عامة في حياة النسوة اللائي وىبن قدرا من سمو الروح أنين 

ن إذا ما قضى عميين بتممس أسباب الرزق بوسائمين الخاصة ، ويحتمل كذلك أنيا يحترفن الف
إبان ىذه الحياة الفنية بما تقتضيو من ملابسات قد اندفعت في طريق الشيوات إلى مدى 
بعيد. ،...، ويخيل إلينا أنيا قطعت شوطا طويلا في طريق الإثم وغرقت في بحر الشيوات 

لثمالة ، لأنيا تابت من بعد ذلك . فيذه التوبة نفسيا ىي أصدق واقتاتت بقوت الحواس حتى ا
دليل لدينا عمى اندفاعيا إلى أبعد حد في طريق الشيوة . فالأطراف في تماس كما يقولون ، 

فيذه الانقلابات  conversionوالاعتدال لا يمكن مطمقا أن يؤدي إلى التحول الحاسم 
فراط ومبالغة في الطرف الأول المنقمب عنو،...، الروحية الكبرى إنما تقع دائما نتيجة ل عنف وا 

إن الاعتدال من شأن الضعفاء والتافيين ، وأما التطرف فمن شيمة الممتازين الذين يبدعون 
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ويخمقون التاريخ. وما كان يمكن لرابعة أن تتطرف في إيمانيا وحبيا لله إلا إذا كانت قد 
أعماق الشيوة العنيفة تنبثق الشرارة المقدسة  تطرفت من قبل في فجورىا وحبيا لمدنيا. من

لمطيارة، ومن عمائق الإنكار والتجديف تنطمق الموجة التي تنشر الإيمان في الدنيا بأسرىا. 
ليذا أدعو إلى التطرف المطمق كل من يريد أن يكون خالقا لمقيم. أوغمت رابعة إذن في طريق 

 .(٘ٙ)الشيوة الجامحة ما وسعيا الإيغال. ثم تابت(
وىذا النص المقتبس الطويل لعبدالرحمن بدوي يكشف عن محاولتو أسقاط السيرة      

الشخصية لمقديسة تريزا عمى السيرة الشخصية لرابعة العدوية وكأن حياة رابعة نسخة لحياة 
 تريزا عمى الرغم من تقدم رابعة العدوية بمئات السنين عمى تيريزا.    

شييدة العشق الإليي رابعة العدوية( المنشور عن مكتبة ويُعد كتاب عبدالرحمن بدوي )
م ، الذي وصفو عبدالمنعم الحفني ، بقولو :  ٕٜٙٔالنيضة المصرية في طبعتو الثانية سنة 

)وأسوأ ما قيل في رابعة ىو كتاب الدكتور عبدالرحمن بدوي " رابعة العدوية شييدة العشق 
، ويجزم بأنيا اشتغمت بغيا ثم تابت !! وليس  الإليي " ويجعل ليا أصولا فارسية أو مسيحية

ىناك ما يعتمد عميو الدكتور بدوي فيما ادعى إلا الفروض والاحتمالات ، وفي الإسلام 
شاعة الفحش عن المسممات :  وَالَّذِينَ يَرْمُونَ لايجوز البتة اتيام المؤمنة بالفسق وا 

 . (ٙٙ)[(ٗ]النور :  يَدَاء فَاجْمِدُوىُمْ ثَمَانِينَ جَمْدَةً الْمُحْصَنَاتِ ثمَُّ لَمْ يَأْتُوا بِأَرْبَعَةِ شُ 
ثم ما كتبو الشاعر المصري طاىر أبو الوفا من  قصائد في الدراما التمفزيونية )شييدة 
العشق الاليي( والتي غنتيا أم كمثوم ، ومن ثم جاء الفمم السينمائي المصري عن حياة رابعة 

شخصية رابعة العدوية ممثمة الإغراء الأولى في السينما المصرية العدوية الذي قامت بتمثيل 
نبيمة عبيد، وقد غنت فيو نبيمة عبيد أغاني أم كمثوم لمشاعر طاىر أبو الوفا، وقد بنيت أحداث 
الفمم عمى ىذه الفرضيات والاحتمالات ، فرسم الفمم صورة قبيحة لشخصية رابعة العدوية 

لمسممين وغيرىم عمى أنيا فتاة لاىية عابثة انغمست في رسخت في أذىان المشاىدين من ا
 الخمر والغواية والإغراء والرذيمة والفحش من قمة رأسيا إلى أخمص قدميا ، ومن ثم تابت .
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وفي قول عبدالرحمن بدوي، وأشعار طاىر أبو الوفا، وفمم نبيمة عبيد فرية عظيمة       
ابدة البصرية المحبة لله سبحانو وتعالى والمنقطعة وبيتان كبير عمى رابعة العدوية القيسية الع

 إليو.
 

 حيـــــــاتها:
مما تقدم يتبين لنا أن المتصوفة البصرية ىي: أم الخير رابعة بتن إسماعيل العدوية      

ىـ بنيف ٓ٘القيسية البصرية من بني عدوة مولاة آل عتيك القيسية التي ولدت في البصرة قبل 
ة حرة مؤمنة فقيرة ، تكاد لا تجد قوت يوميا ، ولكنيا غنية بتقواىا، أو بعده بنيف، لعائم

يمانيا بالله تعالى، وحسن ظنيم وتوكميم عمى الله تعالى ، وبإن العزة لله ولممؤمنين،  وورعيا، وا 
وقد عرف رب الأسرة بتعففو عمى الرغم من فقره وعوزه . وليا من الأخوات ثلاث ، وىي 

 ابعة . رابعتين ؛ وليذا سميت ر 
نشأت رابعة العدوية في كنف أبييا الذي عرف بإيمانو وتقواه وورعو كسائر كثير من      

رجال قبيمتو بني عدوة ونسائيا الذين عرفوا بالتصوف ، فترعرعت عمى التقوى والورع ومحبة 
الله تعالى والإخلاص لو سبحانو وتعالى. وفي صباىا توفي والدىا ، وبقيت تعيش بين أىل 

متيا في البصرة. ولما كبرت وىي في طريق سموكيا إلى الله تعالى طمبت الخموة مع الحبيب قبي
كعادة أىل الله فذىبت إلى خربة اتخذتيا بيتا ليا تختمي فيو لمعبادة ، ومحرابا لمصلاة تناجي 
فيو حبيبيا وبارييا سبحانو وتعالى . وبقيت رابعة بين محراب الصلاة ، ومجالس الذكر ، وحج 

يت الله الحرام ، ومداولة أخوتيا من أىل الزىد والعبادة والسير في طريق محبة الله تعالى ، ب
  إلى أن وافاىا الأجل في البصرة التي دفنت فيياـ .

 

 عبادتها وسيرها في طريق الله
ورد في كتب التصوف مصطمحان يعبران عن عبادة السالك وما يعترييا من تغيرات في      

لى الله تعالى ، وىما: مصطمح الحال ، ومصطمح المقام ، وىم يريدون بالحال طريق سموكو إ
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ما )يرد عمى القمب من غير تعمد منيم ولا اجتلاب ، ولا اكتساب ،...، فالأحوال 
  (ٛٙ)، فيي كما تحل بالقمب تزول بعد وقت قميل ، فيي متغيرة، وأنشدوا (ٚٙ)مواىب(

 وكل ما حــــــــــــــــــــــال فقد زالا          لو لم تحـــــــــــل ما سميت حالا  
 انظر إلى الفيء إذا ما انتيى            يأخذ في النقص إذا طالا

ويريدون بالمقام )ما يتحقق بو العبد بمنازلتو من الآداب ،...، فمقام كل أحد ىو موضع      
الاقامة في تمك المرتبة العبادية فالمقام ىو  (ٜٙ)إقامتو عند ذلك وما ىو مشتغل بالرياضة لو(

   (ٓٚ)التي كسبيا بسبب عبادتو ولا يغادرىا إلا بعد استيفاء مراتبيا وانتقالو إلى مقام أرقى.
وذكروا لمسالك مقامات يمر بيا في سموكو إلى الله، وعميو أن يكسبيا ويتحقق بيا ويتخمق      

بيا ومن ثم ينتقل منيا إلى غيرىا إلى أن يصل إلى مقام الفناء في الذات الأحدية، وىذه 
 المقامات كثيرة ذكرتيا المؤلفات المختصة بالتصوف والعرفان.

 حياء من الله الزهد في الدنيا وال 
إن رابعة زىدت بالدنيا وممذاتيا فميس ليا زوج أو ولد، وعاشت عيشة الكفاف في كوخ      

صغير لايقييا شيئا من برد الشتاء وزميريره وأمطاره، ولا حر الصيف وسمومو. وكان فيو من 
 الأثاث حصير تصمي عميو ، وتنام عميو ، وخرقة خضراء من صوف تمتحف بيا في الشتاء ،

ناء من فخار )حب( تضع فيو الماء ، وتشرب منو .   وا 
وىذه جممة من الروايات التي تشير إلى أنيا كانت تعيش الكفاف ، وأنيا لم تسع في      

طمب المال ، واكتفت من الدنيا بقطمير يسترىا ، وقرص تسد بو جوعيا وماء تطفئ بو 
لي حوائجك حتى أقضييا ، أو أن فروى حمّاد بن زيد أن أحدىم قال ليا: اذكري عطشيا ، 

أذىب إلى جارك لآتيك منو بما تستعينين بو عمى أمور دنياك، فكان جوابيا لو: )إني لأستحي 
 .(ٔٚ)أن أسأل الدنيا من يممكيا، فكيف أسأليا من لا يممكيا(

ا وقال مسمع بن عاصم ورياح القيسي: )شيدنا رابعة وقد أتاىا رجل بأربعين دينارا فقال لي     
تستعينين بيا عمى بعض حوائجك فبكت ثم رفعت رأسيا إلى السماء قالت ىو يعمم أني استحي 

 .(ٕٚ)منو أن أسألو الدنيا وىو يممكيا فكيف أريد أن آخذىا ممن لا يممكيا(
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فضلا عن أن ىذا النص يكشف عن زىدىا في الدنيا وزينتيا ، فيو يكشف عن ادراكيا      
د بو عمميا في حياتيا اليومية. أي أن الله تعالى ىو مالك الممك، لمتوحيد الفعمي الذي تتعب

وَالمَّوُ يَرْزُقُ والكل محتاج إليو، فيو الرزاق الكريم يرزق من يشاء بغير حساب ، قال تعالى: 
وَجَدَ عِنْدَىَا  كُمَّمَا دَخَلَ عَمَيْيَا زَكَرِيَّا الْمِحْرَابَ [ ، وقال: ٕٕٔ]البقرة/ مَنْ يَشَاءُ بِغَيْرِ حِسَابٍ 

]آل  سَابٍ رِزْقًا قَالَ يَا مَرْيَمُ أَنَّى لَكِ ىَذَا قَالَتْ ىُوَ مِنْ عِنْدِ المَّوِ إِنَّ المَّوَ يَرْزُقُ مَنْ يَشَاءُ بِغَيْرِ حِ 
 [ .ٖٚعمران/
وقال عبد الله بن عيسى: )دخمت عمييا وىي جالسة عمى قطعة بوري خمق فتكمم رجل      

جعمت أسمع وقع دموعيا عمى البوري مثل الوكف ثم اضطربت وصاحت فقمنا عندىا بشيء ف
 .(ٖٚ)وخرجنا(

وقال محمد بن عمرو: )دخمت عمى رابعة وكانت عجوزا كبيرة بنت ثمانين سنو كأنيا      
الشن تكاد تسقط ورأيت فى بيتيا كراخة بواري ومشجب قصب فارسي طولو من الأرض قدر 

بما كان بوريا وحب وكوز ولبد ىو فراشيا وىو مصلاىا وكان ليا ذراعين وستر البيت جمد ور 
ذا مرت  مشجب من قصب عميو أكفانيا وكانت إذا ذكرت الموت انتفضت وأصابتيا رعدة وا 

 .(ٗٚ)بقوم عرفوا فييا العبادة(
  (٘ٚ)فالبَارِيَّةُ والبُورِيّ ىي الحصير المعمول من القصب ويقال فييا بارِيَّةٌ وبُورِياء.    
ىـ( فقالت: )يا شيواني اطمب شيوانية مثمك، ٚٚٔوروي أنو خطبيا عبد الواحد بن زيد )ت     

. وروي أن محمد بن سميمان الياشمي خطب رابعة (ٙٚ)أي شيء رأيت فيَّ من آلة الشيوة ؟(
العدوية ، وقد )كان يممك من غمة الدنيا ثمانين ألف درىم في كل يوم فكتب إلى أىل البصرة 

ا في امرأة يتزوجيا فأجمعوا كميم عمى رابعة العدوية رحميا الله تعالى فكتب إلييا بسم وعممائي
الله الرحمن الرحيم أما بعد فإن الله تعالى قد ممكني من غمة الدنيا ثمانين ألف درىم في كل يوم 

بت وليس تمضي الأيام والميالي حتى أتميا مائة ألف وأنا أصير لك مثميا ومثميا فأجيبيني فكت
إليو بسم الله الرحمن الرحيم أما بعد فإن الزىد في الدنيا راحة القمب والبدن والرغبة فييا تورث 
اليم والحزن فإذا أتاك كتابي ىذا فييئ زادك وقدم لمعادك وكن وصي نفسك ولا تجعل الرجال 
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ولني أوصياءك فيقتسموا تراثك فصم الدىر وليكن فطرك الموت وأما أنا فمو أن الله تعالى خ
 . (ٚٚ)أمثال الذي خولك وأضعافو ما سرني أن أشتغل عن الله طرفة عين(

وىذا دليل نقمي عمى أنيا لم تتزوج ، بل أنيا أرادت الانقطاع إلى معشوقيا الإليي ، وان      
 لايصرفيا عنو لا زوج ولا مال ولا بنون. 

ومعيم سفيان الثوري ،  ىـ( : )استأذن ناس عمى رابعةٕٚٔقال صالح العتكي المري )ت     
فتذاكروا عندىا ساعة ، وذكروا شيئا من الدنيا ، فمما قاموا قالت لخادمتيا : إذا جاء ىذا 

 .(ٛٚ)الشيخ وأصحابو ، فلا تأذني ليم ، فإني رأيتيم يحبون الدنيا(
وقيل : )دخل عمى رابعة رياح القسي وصالح بن عبد الجميل وكلاب فتذاكروا الدنيا      
ا يذمونيا فقالت رابعة إني لأرى الدنيا بترابيعيا في قموبكم قالوا ومن أين توىمت عمينا فأقبمو 

 .(ٜٚ)قالت إنكم نظرتم إلى أقرب الأشياء من قموبكم فتكممتم فيو(
فياتان الروايتان تشيران إلى انصرافيا عن الدنيا ، وعزوفيا عن ممذاتيا ، وعن الحديث      

يذكرىا بالدنيا وزينتيا ، بل تريد الذي يذكرىا بالله الواحد الأحد  عما فييا ، فيي لا تريد من
 حبيبيا الذي تطمبو ولا تريد سواه.

 

 :تهجـــــــدها 
ىـ( عبادة رابعة العدوية في حديث سمعو من ٜٕٔيصف عبيس بن مرحوم العطار )     

صمي الميل كمو فإذا عبدة بنت أبي شوال التي كانت تخدم رابعة تقول فيو : إنو ) كانت رابعة ت
طمع الفجر ىجعت في مصلاىا ىجعة خفيفة حتى يسفر الفجر فكنت اسمعيا تقول إذا وثبت 
لى كم تقومين يوشك أن تنامي نومة لا  من مرقدىا ذلك وىي فزعة يا نفس كم تنامين وا 

 .  (ٓٛ)تقومين منيا إلا لصرخة يوم النشور قالت فكان ىذا دأبيا دىرىا حتى ماتت(
 :الرضــــــا 

رَضِيَ وىو أن يرضى المريد لله تعالى بكل ما قضى الله تعالى عميو وقدر، قال تعالى:      
 [.    ٜٔٔ]المائدة/ المَّوُ عَنْيُمْ وَرَضُوا عَنْوُ ذَلِكَ الْفَوْزُ الْعَظِيمُ 
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تو       سئمت رابعة العدوية: )متى يكون العبد راضياً؟ فقالت: إذا سرتو المصيبة كما سرَّ
. فمتى ما وصل العبد إلى ىذه المرحمة من التسميم لممعبود شعر برضى الله تعالى (ٔٛ)النعمة(

لْخَوْفِ وَالْجُوعِ وَلَنَبْمُوَنَّكُمْ بِشَيْءٍ مِنَ ا عنو، وعندىا لايداخمو الحزن مما يصيبو. قال تعالى: 
ابِرِينَ ) ( الَّذِينَ إِذَا أَصَابَتْيُمْ مُصِيبَةٌ قَالُوا ٘٘ٔوَنَقْصٍ مِنَ الْأَمْوَالِ وَالْأنَْفُسِ وَالثَّمَرَاتِ وَبَشِّرِ الصَّ

نَّا إِلَيْوِ رَاجِعُونَ ) مَةٌ وَأُولَئِكَ ىُمُ الْمُيْتَدُونَ ( أُولَئِكَ عَمَيْيِمْ صَمَوَاتٌ مِنْ رَبِّيِمْ وَرَحْ ٙ٘ٔإِنَّا لِمَّوِ وَاِ 
(ٔ٘ٚ) /البقرة[ٔ٘٘-ٔ٘ٚ.] 

 الحزن 
إن المريد أو السالك بعد يقظتو من الغفمة عن طاعة الله تعالى وتقصيره في جنب الله      

  (ٕٛ)تعالى يشعر بالحزن والأسى عمى ضياع أيام من عمره بعيدا عن عبادة الله.
ىـ( يقول: )واحزناه! فقالت: قل: ٔٙٔان الثوري )تيروى أن رابعة العدوية سمعت سفي

؛ لأن العاشق عندما يداخمو الحزن  (ٖٛ)وا قمة حزناه، لو كنت محزوناً لم يتييأ لك أن تتنفس(
 لأمر قد يبعده عن معشوقو فإنو يموت من حزنو وكمده. 

  الصمت 
لام من آفات كالكذب آثر أرباب المجاىدة والسموك السكوت عمى الكلام لعمميم ما في الك     

والغيبة والنميمة وغيرىا، ولعمميم ما في السكوت من حفظ لمنفس. ولكن ىناك مواطن يكون 
 فييا السكوت قبيحا كالسكوت عن الحق، فأعظم الجياد كممة حق عند سمطان جائر.

 (ٗٛ)وأنشد أحد المتصوفة قائلا

 والصمت خير لمن قد صمترأيــــــــــت الكــــــــــــــلام يزين الفتى      
 فكم من حروف تجر الحتوف      ومن ناطق ود أن لو ســـــــكت  

فالصمت ممدوح عند أىل الحكمة. يروى أن رابعة قالت: )إذا اشتييت أن تحدث فلا      
ذا لم تشتو أن تحدث فحدث، وقد كانت رابعة العدوية رحميا الله تعالى قبمو تقول  تحدث وا 

و عنو: نعم الرجل سفيان لولا أنو يحب الحديث، وكانت تقول: فتنة الحديث لمثوري رضي المّ 
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أشد من فتنة المال والولد وقالت مرة لولا أنو يحب الدنيا يعني اجتماع الناس حولو 
 . (٘ٛ)لمحديث(
 

  الذكر 
 [  ٔٗحزاب/]الأيَا أَيُّيَا الَّذِينَ آَمَنُوا اذْكُرُوا المَّوَ ذِكْرًا كَثِيرًا قال تعالى:     
)والذكر عمى ضربين: ذكر المسان، وذكر القمب. فذكر المسان بو يصل العبد إلى      

استدامة ذكر القمب. والتأثير لذكر القمب؛ فإذا كان العبد ذاكراً بمسانو وقمبو، فيو الكامل في 
 .(ٙٛ)وصفو في حال سموكو(

)وىو ابن ثلاث وتسعين  –ىـ( ٕٕٕوروى العباس بن الوليد بن بكار البصري )ت      
 .(ٛٛ)أن رابعة العدوية قالت : )استغفر الله من قمة صدقي في قولي استغفر الله( - (ٚٛ)سنة(
 . (ٜٛ)ويروى أنيا قالت أيضا: )استغفارنا يحتاج إلى استغفار كثير(     
ثم يشرع الغزالي في بيان معنى كلاميا، قائلا : )قالت رابعة العدوية استغفارنا يحتاج إلى      

استغفار كثير فلا تظن أنيا تذم حركة المسان من حيث إنو ذكر الله بل تذم غفمة القمب فيو 
محتاج إلى الاستغفار من غفمة قمبو لا من حركة لسانو فإن سكت عن الاستغفار بالمسان 

 .  (ٜٓ)ا احتاج إلى استغفارين لا إلى استغفار واحد فيكذا ينبغي أن تفيم(أيض
وقال الآلوسي في بيان معنى قوليا أيضا: )قالت رابعة: }فاستغفروا{ أي طمبوا المغفرة      

منو تعالى }لِذُنُوبِيِمْ{ كيفما كانت ومفعول }فاستغفروا{ محذوف لفيم المعنى أي استغفروه، 
لا فطمب المغفرة مع الإصرار كالاستيزاء وليس المراد مج رد طمب المغفرة بل مع التوبة وا 

 .(ٜٔ)بالرب جل شأنو، ومن ىنا قالت رابعة العدوية: استغفارنا ىذا يحتاج إلى استغفار(
  الخوف 

 ىناك ثلاث مفردات تتعمق معانييا بالمقام، وىي: الخوف، والخشية، والييبة.      
الله تعالى وىو أن يخاف العبد منو تعالى أن يعاقبو في الدنيا أو فالخوف ىو الخوف من      

]آل  وَخَافُونِ إِنْ كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ الآخرة عمى تقصيره في جنبو سبحانو وتعالى. قال تعالى: 
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[ فالمؤمن ىو الذي يكون ألله تعالى ماثلا أمامو، ويراعي رضى الله تعالى في ٘ٚٔعمران/
نما يسارع  جميع أموره النظرية والعممية، فإذا ارتكب خطأ، فلا يعمل نفسو بـ )عسى، وسوف( وا 

إلى التوبة وطمب المغفرة، وىو يدرك تماما أن لا ميرب ومنجى من الله إلا إليو. والخشية 
[، والييبة شرطيا ٕٛ]فاطر/ إِنَّمَا يَخْشَى المَّوَ مِنْ عِبَادِهِ الْعُمَمَاءُ شرطيا العمم، قال تعالى: 

 (ٕٜ) [.ٕٛ]آل عمران/ وَيُحَذِّرُكُمُ المَّوُ نَفْسَوُ عرفة الله عز وجل، قال تعالى: م

فعبادة الله سبحانو مقرونة بالعمم، وعمى المريد والسالك أن يتسمح بالمعرفة الدينية عمى      
المستوى العقائدي وعمى المستوى الفقيي قال الامام عمي عميو السلام: )أول الدين معرفتو. 

 .(ٖٜ)وكمال معرفتو التصديق بو. وكمال التصديق بو توحيده. وكمال توحيده الاخلاص لو(
وىكذا ظيرت شخصية رابعة العدوية حكيمة عالمة كثيرة البكاء من خشية الله والبكاء      

شوقا إلى لقياه ونيل رضاه. قال عبد الله بن عيسى: )دخمت عمى رابعة العدوية بيتيا فرأيت 
عمى وجييا النور وكانت كثيرة البكاء فقرأ رجل عندىا آية من القرآن فييا ذكر النار فصاحت 

 .(ٜٗ)ثم سقطت(
 .(ٜ٘)وقال أيضا : كثيرا ما أدخل عمييا فـ)أسمع وقع دموعيا عمى البوري مثل الوكف(    
ىـ(: )أخذ بيدي سفيان الثوري وقال مر ٛٚٔىـ( أو )تٗٚٔوقال جعفر بن سميمان )ت     

بنا الى المؤدبة التي لا أجد من أستريح إليو إذا فارقتيا ، فمما دخمنا عمييا رفع سفيان يده ، 
وقال الميم إني أسألك السلامة ، فبكت رابعة، فقال ليا: ما يبكيك. قالت: أنت عرضتني 
لمبكاء. فقال: وكيف. قالت: أما عممت أن السلامة من الدنيا ترك ما فييا ، فكيف وأنت متمطخ 

 .(ٜٙ)بيا(
 (ٜٚ)وقالت رابعة العدوية تصف حالات الحزن والخوف التي تداخميا وتنفس عنيا بالبكاء    

 

 أ لمزاد أبكي؟ أم لطول مسافتي؟        وزادي قميـــــــــــــــل مـا أراه مبمغي
 أتحـــــرقني بالنار يا غايـة المنى         فأين رجائي فيك؟ أين محبتي؟        

 الخموة 
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لا بد لممريد في ابتداء سيره وسموكو إلى الله تعالى من العزلة عن أبناء جنسو، ومن ثم      
 (ٜٛ)تيي إلى الخموة التي يأنس بيا؛ لأن بيا الاختلاء بالحبيب والتمذذ بمناجاتو.ين

 (ٜٜ)قالت رابعة العدوية

 راحتي يا إخوتي في خمـــــــــوتي        وحبيبـــــي دائـــــــــــما في حضرتي
 البـــــــــــرايا محنتيلم أجد لي عن ىـــــــــواه عوضا        وىــــــــــــــــــــواه في 

 حيثما كنـــــت أشــــــــــــــــاىد حسنو        فيو محـــــــــــــرابي إليـــــــــــو قـــــــــبمتي
 إن أمــــــــــــت وجدا وما ثم رضا         وأعناني في الـــــورى وا شقوتي

 يشفي ميجتييا طبيـــــــب القمب يا كل المنى        جد بوصل منك 
 يا ســــــــــــــــــروري يا حياتي دائما        نشـــــأتي منـــــــــــــــك وأيضا نشوتي

 قد ىجرت الخمق جمعا أرتجي        منك وصلا فيو أقصى منيتي          
 

  الحب الالهي 
يا. قال إن العبد ليخمص إلى الله تعالى ويختص بو فيخمصو من التعمق بالدنيا وزينت     

[ فالمحبة ىي: )الابتياج بشيود الحق، وتعمق القمب بو ٗ٘]المائدة/ يُحِبُّيُمْ وَيُحِبُّونَوُ تعالى: 
 . (ٓٓٔ)معرضا عن الخمق معتكفا عمى المحبوب بجوامع ىواه غير ممتفت إلى سواه(

مصت لو وكانت رابعة العدوية ممن عزف عن الدنيا وملاذىا وانقطعت إلى الله تعالى فأخ     
في العبادة والطاعة والمحبة فكانت تراه في كل شيء ولا ترى شيئا خاليا منو، فقالت: )ما 

 .(ٔٓٔ)عبدتك خوفا من نارك ولا طمعا فى جنتك ولكن حبا لذاتك(
ىـ( يوماً: )لكل عبد شريطة، ولكل إيمان حقيقة، فما ٔٙٔوقال ليا سفيان الثوري )ت     

ت المّو خوفاً من المّو، فأكون كأمة السوء إن خافت عممت، ولا حقيقة إيمانك؟ فقالت: ما عبد
 .(ٕٓٔ)حبِّا لمجنة فأكون كأمة السوء إن أعطيت عممت، ولكني عبدتو حبِّا لو وشوقاً إليو(

 (ٖٓٔ)ومن قوليا تبين حبيا لله تعالى ، وعزوفيا عما سواه تعالى     
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 وحــــــــــــبُّا لأنــــــــــــــك أىــــــل لذاكاأحبُّك حبين: حـــــــــــــــــب اليوى      
 فأما الذي ىو حـــــــب اليــــــــوى      فشغمي بذكرك عمن ســــــواكا
 وأما الــــــذي أنـــــــــــــت أىــــــــل لو      فكشفك لمحجـــــــــب حتى أراكا

 ذا وذاكا فلا الحمد في ذا ولا ذاك لي      ولكن لك الحمد في
  (ٗٓٔ)وقالت أيضا

 إني جعمتك في الفؤاد محدّثي         وأبحت جسمي من أراد جموسي      
 فالجسم مني لمجميـــس مؤانس         وحبيــــــــــب قمبي في الفؤاد أنيسي      

 

 الفناء في الله والبقاء به 
قدمة في السموك إلى الله تعالى، فإن إن مقام الفناء في الله تعالى والبقاء بو يمثل مرحمة مت     

ن كانا موجودين، ولكنو غافل عنيما فلا يحس بيما،  الفاني إنما يفنى عن نفسو وعن الخمق، وا 
وىناك مثال يقرب الصورة إلى ذىن المتمقي، وىو ما حصل لنساء مصر عندما رأين جمال 

فَمَمَّا سَمِعَتْ تعالى:  يوسف عميو السلام فقطعن أيديين وىن غير متمفتات لما فعمن، قال
ا بِمَكْرِىِنَّ أَرْسَمَتْ إِلَيْيِنَّ وَأَعْتَدَتْ لَيُنَّ مُتَّكَأً وَآَتَتْ كُلَّ وَاحِدَةٍ مِنْيُنَّ سِكِّينًا وَقَالَتِ اخْ  رُجْ عَمَيْيِنَّ فَمَمَّ

[ ٖٔ]يوسف/ ىَذَا بَشَرًا إِنْ ىَذَا إِلاَّ مَمَكٌ كَرِيمٌ رَأَيْنَوُ أَكْبَرْنَوُ وَقَطَّعْنَ أَيْدِيَيُنَّ وَقُمْنَ حَاشَ لِمَّوِ مَا 
وىذا تغافل عن النفس والخمق عند رؤيتي جمال مخموق ، فكيف يكون تغافل العبد عندما يشيد 

فلاشك ولاريب أنو سيفنى في الحق عما سوى الحق تعالى، وأن   (٘ٓٔ)بقمبو جمال الحق تعالى.
جود من حيث ىو وجود فيكون ما عداه سبحانو عدم مطمق الفاني سيعمم أن الحق ىو عين الو 

من حيث أن لا قوام ولا وجود لو إلا بالموجد سبحانو وتعالى ، فلا يبقى لغير الحق رسم ولا 
     (ٙٓٔ)موجود إلا ىو وحده.

ىـ( ٓٔٔويتضح ىذا المقام لرابعة العدوية من حوار جرى بينيا وبين الحسن البصري )ت     
الذي )قال لرابعة: أترغبين في أن نتزوج ونعقد العقد. فقالت: يعقد عقد النكاح عمى موجود، 

 . (ٚٓٔ)وىنا قد انعدم الوجود، لأنني فنيت عن نفسي، وبقيت بو، وأنا كمي ممكو، وتحت أمره(
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 وقالت أيضا وىي ترد خطبتو وتتغنى بمحبة الحق سبحانو:     
 لم أجد لي عن ىواه عوضا ... وىواه في البرايا محنتي
 حيثما كنت أشــــــــــــاىد حسنو ... فيو محرابي إليو قبمتي

 كرامــاتـــها:
تعال ورابعة ، فقالت مرة :  ىـ( : )كنت اختمفت أنا وشميط إلىٜ٘ٔقال رباح القيسي )ت     

ياغلام ، وأخذت بيدي ، ودعت الله ، فإذا جرة خضراء ممموءة عسلا أبيض ، فقالت: كل ، 
 .(ٛٓٔ)فيذا والله لم تحوه بطون النحل . ففزعت من ذلك، وقمنا، وتركناه(

وفي رواية ينقميا صاحب تاريخ بغداد ، أن رابعة العدوية قالت : )اعتممت عمة قطعتني      
يل فمكثت أياما أقرأ جزأين إذا ارتفع النيار لما يذكر أنو يعد بقيام الميل ثم عن التيجد وقيام الم

رزقني الله العافية ،...، فبينا أنا ذات ليمة راقدة إذ رأيت في منامي كأني قد دفعت إلى روضة 
خضراء ذات قصور وبيت حسن فبينا أنا أجول فييا أتعجب من حسنيا إذا أنا بطائر أخضر 

كأنيا تريد أخذه فشغمني حسنيا عن حسنو فقمت ليا دعيو ما تريدين منو فوالله وجارية تطارده 
ما رأيت طائرا قط ىو أحسن منو فقالت : فيلا أريك شيئا ىو أحسن منو قمت بمى فأخذت 
بيدي فأدارتني في تمك الرياض حتى انتييت إلى باب قصر فاستفتحت ففتح ليا باب مخرق 

افتحوا لي باب المقة ففتح لنا باب شاع منو شعاع استنار من  إلى بستان قالت فدخمت ثم قالت
ضوء نوره ما بين يدي وما خمفي فدخمت ثم قالت ادخمي فدخمت فتمقانا فيو وصفاء بأيدييم 
المجامر فقالت ليم أين تريدون قالوا نريد فلانا قتل في البحر شييدا نجمره فقالت ليم أفلا 

ليا في ذاك حظ فتركتو فأرسمت يدىا من يدي ثم أقبمت عمي تجمرون ىذه المرأة فقالوا قد كان 
بوجييا وقالت: صلاتك نور والعباد رقود   ونومك ضد لمصلاة عميد وعمرك غنم إن عقمت 

 .(ٜٓٔ)وميمة يسير ويفنى دائم ويبيد(
وقال أبو طالب المكي: حدثونا عن رابعة العدوية رحميا المّو تعالى أنيا قالت: )سبحت      
ذا ذات ل يمة تسبيحات من السحر ثم نمت فرأيت شجرة خضرة نضرة لا توصف عظماً وحسناً وا 

عمييا ثلاثة أنواع من الثمر لا أعرفو من ثمار الدنيا كثدي الأبكار ثمرة بيضاء وثمرة حمراء 
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وثمرة صفراء، فين يممعن كالأقمار والشموس في خلال خضرة الشجر قالت: فاستحسنتيا 
ل لي قائل: ىذه لك بتسبيحاتك آنفاً، قالت: فجعمت أطوف حوليا فإذا فقمت: لمن ىذه؟ فقا

تحتيا ثمرة منتشرة عمى الأرض في لون الذىب فقمت: لو كانت ىذه الثمرة مع ىذه الثمار عمى 
ىذه الشجرة لكان أحسن فقال لي الشخص: كانت ىناك إلا أنك حين سبحت تفكرت ىل اختمر 

فيذه عبرة لأولي الأبصار ومواعظ لأىل التقوى  العجين أم لا فانتثرت ىذه الثمرة
 .(ٓٔٔ)والأذكار(

تروي عبدة بنت أبي شوال خادمة رابعة العدوية ما كان من خبر وفاة رابعة ، بقوليا : 
)فمما حضرتيا الوفاة دعتني فقالت يا عبدة لا تؤذني بموتي أحدا وكفنيني في جبتي ىذه جبة 

عيون  قالت فكفناىا في تمك الجبة وخمار صوف كانت من شعر كانت تقوم فييا إذا ىدأت ال
تمبسو . قالت عبدة رأيتيا بعد ذلك بسنة أو نحوىا في منامي عمييا حمة إستبرق خضراء وخمار 
من سندس أخضر لم أر شيئا قط أحسن منو فقمت يا رابعة ما فعمت الجبة التي كفناك فييا 

بو ىذا الذي ترينو عمي وطويت أكفاني وختم والخمار الصوف قالت إنو والله نزع عني وأبدلت 
عمييا ورفعت في عميين ليكمل لي بيا ثوابيا يوم القيامة قالت قمت فمريني بأمر أتقرب بو إلى 

 . (ٔٔٔ)الله عز وجل قالت عميك بكثرة ذكره أوشك أن تغتبطي بذلك في قبرك(
 

 تاريـــــخ وفـــــاتها:
وفاة رابعة العدوية البصرية، فذكروا ثلاثة تواريخ اضطرب المؤرخون في تحديد تاريخ      

 لوفاتيا، وىي كالآتي:
o ىـ( في كتابو )صفة الصفوة( أن وفاة رابعة العدوية البصرية ٜٚ٘ذكر ابن الجوزي )ت

 .(ٕٔٔ)ىـ(ٖ٘ٔسنة )
o   وذىب ابن الممقن في طبقاتو إلى ىذا التاريخ في وفاة رابعة، وأضاف إليو تاريخين ىما

 (ٖٔٔ) ىـ(.٘ٛٔ( ، و)ىـٓٛٔ: سنة )
o   ىـ. ٓٛٔوذكر الذىبي أنيا عاشت ثمانين سنة، وأنيا توفيت سنة(ٔٔٗ)                     
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وىذا الخبر يشكل عمى دقتو فيما رواه ابن الجوزي في كتابو )صفة الصفوة( قائلا: إن 
الشن تكاد )محمد بن عمرو قال دخمت عمى رابعة وكانت عجوزا كبيرة بنت ثمانين سنة كأنيا 

ولا أرى إلا أن الذىبي أخذ عبارة ابن الجوزي ىذه وجانب الدقة في روايتيا، فقال:  (٘ٔٔ)تسقط(
عاشت ثمانين سنة. بينما العبارة المنقولة من ابن الجوزي تدل عمى أن عمر رابعة في تمك 

نين إلى المحظة كان أكثر من ثمانين سنة )بنت ثمانين(، وعمى ىذا ربما عاشت أكثر من الثما
التسعين أو أكثر، ويبقى ىذا الاحتمال واردا إذا لم يوجد دليل ينفيو؛ لأن المؤرخين لم يحددوا 

 سنة ولادتيا، ولم يقل أحدىم أنيا توفيت وكان عمرىا ثمانين سنة. 
وأخذ مأمون غريب برواية الذىبي ىذه، فبنى عمييا استنتاجو في ولادة رابعة، فقال: إنيا      

، ويظير لنا ىنا  (ٚٔٔ)ىـ(٘ٓٔ، وقال مرة أخرى: إنيا ولدت سنة ) (ٙٔٔ)ىـ(ٜ٘ولدت سنة )
 اضطرابو في القطع بتاريخ محدد لولادتيا.

ن تاريخ الوفاة المذكور في سنة       ىـ خاص برابعة بنت إسماعيل ٘ٛٔىـ، أو  ٓٛٔوا 
أبي الحواري الشامية التي دفنت في القدس عمى جبل الطور؛ وأنيا أسن من زوجيا أحمد بن 

الذي كانت تجيزه وتطيبو وترسل بو إلى زوجاتو الأخريات، وتقول لو: إنما تزوجتو لأنيا امرأة 
غنية، قد ورثت أموالا من زوجيا، وىو شاب مؤمن من المتصوفة أرادت لو أن يتمتع بيذه 

 الأموال.
الجوزي )بنت ، وعمى وفق رواية ابن  (ٛٔٔ)ولقول القائمين أنيا )عاشت ثمانين سنة(     

ىـ( أو قبمو ٓ٘ىـ( ؛ وتاريخ مولدىا )ٖ٘ٔ؛ لذا نرجح أن يكون تاريخ وفاتيا سنة ) (ٜٔٔ)ثمانين(
 بقميل أو بعده بقميل.

 

 الخاتمة ونتائج البحث:
بعد النظر في المصادر والمراجع التي تحدثت عن رابعة العدوية وعن التصوف بشكل      

 ين لنا الآتي: عام وعن متصوفة البصرة بشكل خاص تب
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o  إن متصوفة البصرة موضوع البحث ىي أم الخير رابعة بنت إسماعيل العدوية من آل
 عتيك من قيس.

o   ولدت ونشأت وترعرعت في البصرة في بني عدوة الذين عرف رجاليم ونسائيم بالتقوى
نيم من المتصوفة. وىي الابنة الرابعة لأسرة مؤمنة تقية ورعة، عرف أبوىا  والصلاح وا 

 العبادة وعزة النفس والعفاف عمى الرغم من فقره وعوزه.ب
o  إن رابعة كانت محل تقدير أىل البصرة واحتراميم  ، وىي سراج عبادة ومعرفة إليية اقتبس

من نوره المريدون والسالكون في طريق العشق الاليي ، ومن ىؤلاء جممة ممن اشتير 
ار ، وأيوب السختياني ، وشقيق بالعبادة والتصوف ، كالحسن البصري ، ومالك بن دين

 البمخي ، وعبدالواحد بن زيد ، وسفيان الثوري ، ورباح بن عمرو القيسي .
o  ، إن رابعة العدوية لم تتزوج من أحد عمى الرغم من كثرة خطابيا ، كالحسن البصري

 وعبدالواحد بن زيد ، وأمير البصرة محمد بن سميمان الياشمي . 
o  إن ما قيل عن زواج رابعة العدوية البصرية من رباح أو رياح القيسي، لا يخرج عن كونو

فرضية لعبدالرحمن بدوي شايعتو عمييا سعاد عبدالرزاق ، ومأمون غريب. وقد أكد 
عبدالوىاب الشعراني في طبقاتو عمى أن زوجة رباح القيسي ىي امرأة عابدة  زاىدة  من 

 ليست رابعة العدوية البصرية. متصوفات البصرة ، ولكنيا 
o  إن رابعة العدوية عاشت عذراء بكر عفيفة شريفة من التيم التي سددىا إلى عفتيا وشرفيا

عبدالرحمن بدوي، والدراما الشعرية التي كتبيا طاىر أبو الوفا وغنتيا أم كمثوم، والفيمم 
 السينمائي المصري الذي كان من بطولة نبيمة عبيد.

o قد تداخمت أخبارىما ، ىما رابعة بنت إسماعيل العدوية البصرية ،  إن ىناك رابعتين ،
ىـ( ، فكل ما ٖٕٓورابعة بنت إسماعيل الشامية التي ىي زوجة أحمد بن أبي الحواري )ت

 اتصل من أخبار أو روايات مع ابن أبي الحواري فيو يخص رابعة الشامية .
o  ىـ ، ودفنت في البصرة.  ٖ٘ٔسنة إن رابعة البصرية ولدت وعاشت في البصرة ، وتوفيت

 وأرجح ولادتيا قبل خمسين لميجرة أو بعده بقميل.
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ىـ ، وىي المدفونة في شرق  ٘ٛٔأو  ٓٛٔأما رابعة أو رايعة الشامية فإنيا توفيت سنة      
ىـ ، فإنو تصحيف مع وفاة رابعة  ٖٕ٘القدس عمى طور جبل زيتا ، وما قيل عن وفاتيا سنة 

أو  ٓٛٔىـ ، وما قيل عن خبر وفاة رابعة العدوية سنة  ٖ٘ٔالمتوفية سنة  العدوية البصرية
 ىـ ، إنما ىو من تدخل الأخبار والتباسيا بين رابعة البصرية والشامية.  ٘ٛٔ

 

 الهوامش:
 .   ٖٛ٘/ٖٓلمسيوطي: –.وجامع الأحاديثٜٓٔ/ٔلابن أبي عاصم: -( ينظر:الاحاد والمثانئ
 .ٜٔٔ/ٔلمجاحظ :   -( ينظر: البيان والتبيين ٕ
 .  ٕٔالكلاباذي:  –التعرف لمذىب أىل التصوف ( ٖ
 . ٕٔ( المصدر نفسو: ٗ
 . ٕٔ( المصدر نفسو: ٘
 . ٕٔ( المصدر نفسو: ٙ
 . ٕ٘( المصدر نفسو: ٚ
 . ٓٗٗ/  ٔعبدالكريم القشيري:  –( الرسالة القشيرية ٛ
 . ٚ – ٙ/  ٔٔ( مجموع الفتاوى : ٜ

 . ٕ٘( المصدر نفسو : ٓٔ
 . ٜٙٔ/ٔ( قوت القموب : ٔٔ
 . ٛٙٗ – ٚٙٗ/  ٔ( تاريخ ابن خمدون: ٕٔ
  . ٚ/  ٔٔمجموع الفتاوى: ( ٖٔ
 . ٚٙ – ٓٙمأمون غريب :  –( ينظر : رابعة العدوية في محراب الحب الإليي ٗٔ
 . ٔ/ٕمولى محمد المازندراني:  –لمكميني  –( شرح أصول الكافي ٘ٔ
 . ٙ٘ٔد . عبدالمنعم الحفني :  –. الموسوعة الصوفية  ٕٕٙ/  ٕالزركمي  –( ينظر : الأعلام ٙٔ
 . ٕ٘٘. ونفحات الأنس:  ٜ٘/ ٔ.وتذكرة الأولياء:ٖ٘ٗ/ٜآغا بزرك الطيراني: –:الذريعة( ينظرٚٔ
 .  ٕ٘ٔ/  ٓٔينظر : المعجم الصوفي: ( ٛٔ
 . ٖٜعبدالرحمن بدوي :  –. تاريخ التصوف الإسلامي  ٕٓٙ/  ٘( ينظر : الأعلام: ٜٔ
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 . ٕ٘ٔ/  ٓٔ( ينظر : المعجم الصوفي ٕٓ
 .  ٛٛٔ( ينظر : تاريخ التصوف الإسلامي: ٕٔ
 . ٖٖٔٔ/  ٔالذىبي :  –.و تاريخ الإسلام ٖٗ/ٔ( ينظر:النجوم الزاىرة في مموك مصر والقاىرة:ٕٕ
 . ٗٙٔ/  ٖ( ينظر : الأعلام: ٖٕ
 .   ٗٓٔ/  ٖ. و الأعلام:  ٜٖٔ – ٖٙٛ/ ٕىـ(: ٔٛٙياقوت الحموي)ت  –( ينظر: معجم البمدانٕٗ
الذىبي :  –. و سير أعلام النبلاء  ٜ٘ٗ – ٜٗٗ/  ٕابن خمكان :  –( ينظر : وفيات الأعيان ٕ٘

 .  ٕٔٙ/  ٘ابن حجر  –. و لسان الميزان  ٖٔ/  ٖالمزي  –. و تيذيب الكمال  ٛٗ – ٖٗ/  ٛ
 . ٙٚٚ/  ٔ. ومختصر تاريخ دمشق  ٕٕٗ/  ٔينظر : طبقات ابن الخياط :  (ٕٙ
 . ٛٛٔ. تاريخ التصوف الإسلامي: ٕٕٗ/  ٔ( ينظر : طبقات ابن الخياط : ٕٚ
 . ٕٕٛ/  ٔ( ينظر : الأعلام: ٕٛ
 . ٔٚٔ/  ٖ( ينظر : المرجع نفسو: ٜٕ
.  ٕ٘ٔ/  ٓٔالمعجم الصوفي: . و  ٙٚٗ – ٘ٚٗ/  ٕابن حمكان :  –( ينظر : وفيات الأعيان ٖٓ

 . ٔٚٔ/  ٖوالأعلام: 
 . ٕٓٙ/  ٘( ينظر : الأعلام: ٖٔ
. و تاريخ بغداد  ٜٖٓ/  ٙابن حبان  –. والثقات  ٕٖٛ/  ٖالبخاري  –( ينظر : التاريخ الكبير ٕٖ

. و سير ٜٗ – ٚٗ/  ٖأبو نعيم الأصبياني:  –. و حمية الأولياء  ٓ٘ٔ/  ٕٔالبغدادي  –
 .  ٖٗٓ/  ٚ. و كمال الدين:  ٗٚٔ/  ٛالذىبي:  –ء أعلام النبلا

 . ٗٚٔ/  ٛالذىبي  –( سير أعلام النبلاء ٖٖ
ابن  –. وينظر : الكامل في التاريخ  ٖٕٗ – ٕٔٗ/  ٛالذىبي  –( ينظر :  سير أعلام النبلاء ٖٗ

، ودول  ٕٕ/  ٙالذىبي  –، وتاريخ الإسلام  ٕٕٙ/  ٚ، وتاريخ الطبري:  ٘ٙ٘/  ٘الأثير 
، و  ٕ٘ٔ/ ٖ، و فيات الأعيان:  ٕٚٙ/  ٕالغزالي  –، والإحياء  ٜٚ/  ٔالذىبي  –لإسلام ا

، و التعرف لأىل التصوف :  ٙ٘ٔ،  ٖٓٔ/  ٔالمكي  –، وقوت القموب  ٙٛالرسالة القشيرية : 
: ، و الكوكب الدري لممناوي ٙ٘ي : الشعران –، و الطبقات الكبرى  ٙٔٚ، ونفحات الأنس :  ٖٚ
، والدر النثور :  ٜ٘/  ٔالعطار  –. وتذكرة الأولياء  ٖٜٔ/  ٔ، و شذرات الذىب  ٛٓٔ،  ٜٙ

. في ابن  ٖٕٔ/  ٕالشريشي  –، وشرح مقامات  ٖٖٓ/  ٔ، النجوم الزاىرة  ٖٕٓ،  ٕٕٓ
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، وأوردىا في النجوم الزاىرة فيمن  ٘ٛٔ، وقال غيره  ٖ٘ٔخمكان نقلا عن ابن الجوزي أن وفاتيا 
،  ٖ٘، طبقات الأولياء :  ٖٓٓ/  ٗابن الجوزي  –. صفة الصفوة  ٓٛٔ، و ٖ٘ٔتوفي في سنة 
 . ٓٔٔ/  ٕشذرات الذىب 

 . ٖٜٖ – ٜٖٔ/  ٕىـ( :  ٔٛٙابن خمكان ) ت –( ينظر : وفيات الأعيان ٖ٘
 .٘ٚىـ(: ٕٔٗأبي عبدالرحمن السممي)ت–.طبقات الصوفيةٛٙ/ٔالقشيري–(ينظر:الرسالة القشيريةٖٙ
 –و طبقات الصوفية   ٘ٓٔ/  ٖ. و الأعلام  ٓٛ/  ٔت الكبرى لمشعراني ( ينظر : الطبقاٖٚ

 . ٜٜ – ٜٛالسممي : 
 .  ٖٖٓ/ٖٔ، وسير أعلام النبلاء:  ٚٙ/ٔ( ينظر: طبقات الصوفية: ٖٛ
 . ٛٚ/  ٔ. الحيوان :  ٕٕٔ/ٖ،  ٕٖٕ/ٔ( البيان والتبيين : ٜٖ
 . ٘ٛ/ٖ( البيان والتبيين : ٓٗ
 .ٕ٘ٛ/ٕ( وفيات الأعيان: ٔٗ
 .ٕٔٗ/ٛ( سير أعلام النبلاء: ٕٗ
 . ٖ٘ٗ/ٗ( الوافي بالوفيات: ٖٗ
حياء عموم الدين: ٕٕٔ/ٕ( ينظر: قوت القموب: ٗٗ . وصفة ٕٚٔ/  ٘. ومعجم البمدان: ٛ٘/ٕ. وا 

 .ٖٕٗ – ٕٔٗ/ٛ. وسير أعلام النبلاء: ٘ٔ/ٕالصفوة: 
 .  ٖٓٓ/  ٛ( معجم البمدان: ٘ٗ
/  ٛ. وسير أعلام النبلاء:  ٖٓٓ/ ٛ. ومعجم البمدان:  ٛ٘/  ٕ( ينظر : إحياء عموم الدين : ٙٗ

 . ٙ – ٘. وطبقات الأولياء:  ٖٕٗ
 . ٖٙ/  ٔعبدالوىاب الشعراني :  –( الطبقات الكبرى ٚٗ
 . ٖٙ/  ٔ( المصدر نفسو: ٛٗ
 .  ٖٙ/  ٔعبدالوىاب الشعراني:  –( الطبقات الكبرى ٜٗ
ابن الأثير  –. و الكامل في التاريخ  ٖٕٗ – ٕٔٗ/  ٛالذىبي  –( ينظر : سير أعلام النبلاء ٓ٘

 –، ودول الإسلام  ٕٕ/  ٙالذىبي  –، وتاريخ الإسلام  ٕٕٙ/  ٚ، وتاريخ الطبري  ٘ٙ٘/ ٘
،  ٕ٘ٔ/  ٖابن خمكان     –، وفيات الأعيان  ٕٚٙ/  ٕالغزالي  –، والإحياء  ٜٚ/  ٔالذىبي 

، و التعرف لأىل التصوف  ٙ٘ٔ،  ٖٓٔ/  ٔالمكي  –، وقوت القموب  ٙٛو الرسالة القشيرية : 
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، و الكوكب  ٙ٘الشعراني :  –، و الطبقات الكبرى  ٙٔٚ، ونفحات الأنس :  ٖٚالكلاباذي :  –
، ٜ٘/  ٔالعطار  –. وتذكرة الأولياء  ٖٜٔ/  ٔ، و شذرات الذىب  ٛٓٔ،  ٜٙالدري لممناوي : 
.  ٖٕٔ/  ٕالشريشي  –مقامات  ، وشرح ٖٖٓ/  ٔ، النجوم الزاىرة  ٖٕٓ،  ٕٕٓوالدر النثور : 

، وأوردىا في النجوم  ٘ٛٔ، وقال غيره  ٖ٘ٔفي ابن خمكان نقلا عن ابن الجوزي أن وفاتيا 
، طبقات  ٖٓٓ/  ٗابن الجوزي  –. صفوة الصفوة  ٓٛٔ، و ٖ٘ٔالزاىرة فيمن توفي في سنة 

 . ٓٔٔ/  ٕ، شذرات الذىب  ٖ٘الأولياء : 
 .  ٜٖ٘ - ٖ٘ٛ/  ٕابن عربي  –. والفتوحات المكية  ٙ٘ٗ/  ٔ( ينظر : قوت القموب:ٔ٘
منال اليمني  ترجمة د. –ىـ( ٛٔٙ) فريد الدين العطار النيسابوري –( تذكرة الأولياءٕ٘

 . ٕٚٙ/ٔ:عبدالعزيز
 .  ٜٙٔالممقن :   –( ينظر : طبقات الأولياء ٖ٘
 . ٖ٘ٗ/  ٜآغا بزرك الطيراني  –( ينظر : الذريعة ٗ٘
 . ٕ٘ٔ/  ٖابن خمكان  –الأعيان  ( ينظر : وفيات٘٘
 . ٖٚٙ – ٖٙٙ/  ٔ( الدر المنثور في ربات الخدور : ٙ٘
 . ٙ٘ٗ/  ٔ( قوت القموب ٚ٘
 .  ٙ٘ٗ/  ٔ( ينظر : قوت القموب ٛ٘
 –. ورابعة العدوية في محراب الحب الإليي  ٛٔ( ينظر : شييدة العشق الإليي رابعة العدوية : ٜ٘

 . ٘ٗمأمون غريب : 
 . ٖٙ/  ٔعبدالوىاب الشعراني :  –الطبقات الكبرى  ( ينظر :ٓٙ
 . ٗٚٔ/  ٛ( سير أعلام النبلاء: ٔٙ
 . ٙعبدالرحمن بدوي :  –( ينظر : شييدة العشق الإليي رابعة العدوية ٕٙ
 . ٙٔ – ٘ٔ( شييدة العشق الإليي رابعة العدوية : ٖٙ
 . ٚت.د.منال اليمني عبدالعزيز :  –ىـ(ٕٚٙفريد الدين العطار النيسابوري)ت –( تذكرة الأولياءٗٙ
 . ٚٔ – ٙٔ( شييدة العشق الإليي رابعة العدوية : ٘ٙ
 . ٖٕٓ( الموسوعة الصوفية: ٙٙ
 . ٗ٘ٔ/  ٔ( الرسالة القشيرية : ٚٙ
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 . ٗ٘ٔ/ٔ( ينظر : المصدر نفسو : ٛٙ
 . ٖ٘ٔ/ٔ( الرسالة القشيرية: ٜٙ
 . ٖ٘ٔ/ٔ( ينظر : المصدر نفسو : ٓٚ
 . ٙ٘ٗ/  ٔ( قوت القموب: ٔٚ
 . ٕٛ/  ٗ( صفوة الصفوة: ٕٚ
 .  ٕٚ/  ٗ( المصدر نفسو: ٖٚ
 . ٕٛ/  ٗ( صفوة الصفوة: ٗٚ
 .   ٙٛ/ٗ( ينظر: لسان العرب: مادة )ب و ر(: ٘ٚ
 . ٙ٘ٗ/  ٔ( قوت القموب: ٙٚ
 ٗٓٔ/  ٖ( إحياء عموم الدين : ٚٚ
 . ٕٕٗ/  ٛ( سيرة أعلام النبلاء : ٛٚ
 . ٜٕ/  ٗ( صفة الصفوة: ٜٚ
 . ٖٓ/  ٗالمصدر نفسو: ( ٓٛ
 . ٜٛ/  ٔ( الرسالة القشيرية: ٔٛ
 .ٜٙٔ(اصطلاحات الصوفية: ٕٛ
 . ٖٓ/ ٗ. وينظر : صفوة الصفوة  ٘ٙ/  ٔ( الرسالة القشيرية: ٖٛ
 .ٕٙٗ/ٔ( صفوة الصفوة: ٗٛ
 .  ٖٕٚ/  ٕ. و ينظر : إحياء عموم الدين: ٕٕٔ/  ٔ( قوت القموب: ٘ٛ
 .ٖ٘ٚ/ٕ( الرسالة القشيرية: ٙٛ
 .ٚٔ/ٕ( لسان الميزان: ٚٛ
 .ٕٛ/ٗ( صفة الصفوة: ٛٛ
 . ٜٗ/  ٗ( إحياء عموم الدين: ٜٛ
 . ٜٗ/  ٗ( المصدر نفسو: ٜٓ
 . ٕٕٕ/  ٖ( روح المعاني: ٜٔ
 .ٕٛ٘-ٕٔ٘/ٔ( الرسالة القشيرية: ٕٜ
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 .  ٘ٔ -ٗٔ( نيج البلاغة:ٖٜ
 .  ٕٚ/  ٗ( صفوة الصفوة: ٜٗ
 .  ٕٚ/  ٗ( المصدر نفسو: ٜ٘
 .  ٜٕ/  ٗوة:  ( صفوة الصفٜٙ
 . ٜٕ/ٗ( ينظر: المصدر نفسو: ٜٚ
 . ٕٖٔ. وينظر: اصطلاحات الصوفية: ٕٕٕ/ٔ( ينظر: الرسالة القشيرية: ٜٛ
 .  ٖٚٙ – ٖٙٙ/  ٔ( ينظر: الدر المنثور في ربات الخدور : ٜٜ

 . ٜٕٚ( اصطلاحات الصوفية : ٓٓٔ
 . ٖٓ/  ٖ( المعجم الصوفي: ٔٓٔ
 . ٙ٘ٗ/  ٔ( قوت القموب: ٕٓٔ
 . ٜٖ٘ - ٖ٘ٛ/  ٕابن عربي  –. والفتوحات المكية  ٙ٘ٗ/  ٔ( ينظر : المصدر نفسو:ٖٓٔ
/  ٘ابن الأثير  –. و الكامل في التاريخ  ٖٕٗ – ٕٔٗ/  ٛ( ينظر : سير أعلام النبلاء:  ٗٓٔ

الذىبي  –، ودول الإسلام  ٕٕ/  ٙالذىبي  –، وتاريخ الإسلام  ٕٕٙ/  ٚ، وتاريخ الطبري  ٘ٙ٘
، و  ٕ٘ٔ/  ٖابن خمكان     –، وفيات الأعيان  ٕٚٙ/  ٕالغزالي  –الإحياء ، و  ٜٚ/  ٔ

، و التعرف لأىل التصوف  ٙ٘ٔ،  ٖٓٔ/  ٔالمكي  –، وقوت القموب  ٙٛالرسالة القشيرية : 
، و الكوكب  ٙ٘الشعراني :  –، و الطبقات الكبرى  ٙٔٚ، ونفحات الأنس :  ٖٚالكلاباذي :  –

، ٜ٘/  ٔالعطار  –. وتذكرة الأولياء  ٖٜٔ/  ٔ، و شذرات الذىب  ٛٓٔ،  ٜٙالدري لممناوي : 
.  ٖٕٔ/  ٕالشريشي  –، وشرح مقامات  ٖٖٓ/  ٔ، النجوم الزاىرة  ٖٕٓ،  ٕٕٓوالدر النثور : 

، وأوردىا في النجوم  ٘ٛٔ، وقال غيره  ٖ٘ٔفي ابن خمكان نقلا عن ابن الجوزي أن وفاتيا 
، طبقات  ٖٓٓ/  ٗابن الجوزي  –. صفوة الصفوة  ٓٛٔ، و ٖ٘ٔالزاىرة فيمن توفي في سنة 

 . ٓٔٔ/  ٕ، شذرات الذىب  ٖ٘الأولياء : 
 . ٔٚٔ/ٔ( ينظر : الرسالة القشيرية : ٘ٓٔ
 . ٘ٚ٘ - ٗٚ٘ابو اسماعيل عبدالمع الانصاري:  –( ينظر : منازل السائرين ٙٓٔ
ترجمة د . منال اليمني  –ـ( ى ٛٔٙفريد الدين العطار النيسابوري ) –( تذكرة الأولياء ٚٓٔ

 . ٕٚٙ/  ٔ: عبدالعزيز
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ابن  –. وينظر : الكامل في التاريخ  ٖٕٗ – ٕٔٗ/  ٛالذىبي  –( ينظر :  سير أعلام النبلاء ٛٓٔ
، ودول  ٕٕ/  ٙالذىبي  –، وتاريخ الإسلام  ٕٕٙ/  ٚ، وتاريخ الطبري  ٘ٙ٘/  ٘الأثير 

،  ٕ٘ٔ/  ٖ، و فيات الأعيان  ٕٚٙ/  ٕالي الغز  –، والإحياء  ٜٚ/  ٔالذىبي  –الإسلام 
، و التعرف لأىل التصوف  ٙ٘ٔ،  ٖٓٔ/  ٔالمكي  –، وقوت القموب  ٙٛالرسالة القشيرية : و 
، و الكوكب  ٙ٘الشعراني :  –، و الطبقات الكبرى  ٙٔٚ، ونفحات الأنس :  ٖٚالكلاباذي :  –

، ٜ٘/  ٔالعطار  –وتذكرة الأولياء .  ٖٜٔ/  ٔ، و شذرات الذىب  ٛٓٔ،  ٜٙالدري لممناوي : 
.  ٖٕٔ/  ٕالشريشي  –، وشرح مقامات  ٖٖٓ/  ٔ، النجوم الزاىرة  ٖٕٓ،  ٕٕٓوالدر النثور : 

، وأوردىا في النجوم  ٘ٛٔ، وقال غيره  ٖ٘ٔفي ابن خمكان نقلا عن ابن الجوزي أن وفاتيا 
، طبقات  ٖٓٓ/  ٗلجوزي ابن ا –. صفوة الصفوة  ٓٛٔ، و ٖ٘ٔالزاىرة فيمن توفي في سنة 

 . ٓٔٔ/  ٕ، شذرات الذىب  ٖ٘الأولياء : 
 . ٜٖ/  ٕالخطيب البغدادي  –( تاريخ بغداد ٜٓٔ
 . ٗٗٔ/  ٔ( قوت القموب ٓٔٔ
 . ٖٔ/  ٗ -( صفة الصفوة ٔٔٔ
 .  ٕٚٛ/  ٕ( ينظر : وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان : ٕٔٔ
 .   ٜٙابن الممقن :  –( ينظر : طبقات الأولياء ٖٔٔ
 . ٖٕٗ/  ٛ. وسير أعلام النبلاء : ٕٚٛ/ٕ( ينظر : وفيات الأعيان: ٗٔٔ
 . ٕٛ/  ٗ( صفة الصفوة : ٘ٔٔ
 . ٕ٘( ينظر : رابعة العدوية في محراب الحب الإليي : ٙٔٔ
 . ٚٙ( ينظر : المرجع نفسو : ٚٔٔ
/  ٘ابن الأثير  –. وينظر : الكامل في التاريخ  ٖٕٗ – ٕٔٗ/  ٛ( سير أعلام النبلاء: ٛٔٔ

الذىبي  –، ودول الإسلام  ٕٕ/  ٙالذىبي:  –، وتاريخ الإسلام  ٕٕٙ/  ٚ، وتاريخ الطبري ٘ٙ٘
، و الرسالة القشيرية :  ٕ٘ٔ/  ٖ، و فيات الأعيان  ٕٚٙ/  ٕالغزالي  –، والإحياء  ٜٚ/  ٔ

، ٖٚالكلاباذي :  –، و التعرف لأىل التصوف  ٙ٘ٔ ، ٖٓٔ/  ٔالمكي  –، وقوت القموب  ٙٛ
، ٜٙ، و الكوكب الدري لممناوي :  ٙ٘الشعراني :  –، و الطبقات الكبرى  ٙٔٚونفحات الأنس : 

، ٕٕٓ، والدر النثور :  ٜ٘/  ٔطار الع –. وتذكرة الأولياء  ٖٜٔ/  ٔ، و شذرات الذىب  ٛٓٔ
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. في ابن خمكان نقلا  ٖٕٔ/  ٕالشريشي  –ت ، وشرح مقاما ٖٖٓ/  ٔ، النجوم الزاىرة  ٖٕٓ
، وأوردىا في النجوم الزاىرة فيمن توفي في  ٘ٛٔ، وقال غيره  ٖ٘ٔعن ابن الجوزي أن وفاتيا 

، شذرات  ٖ٘، طبقات الأولياء :  ٖٓٓ/  ٗابن الجوزي  –. صفوة الصفوة  ٓٛٔ، و ٖ٘ٔسنة 
 . ٓٔٔ/  ٕالذىب 

 . ٕٛ/  ٗىـ( :  ٜٚ٘ابن الجوزي ) ت  –( صفة الصفوة ٜٔٔ
 

 المصادر والمراجع:
تحقيق . د. باسم فيصل أحمد  –أحمد بن عمرو بن الضحاك أبو بكر الشيباني –الآحاد والمثاني .ٔ

 م.ٜٜٔٔ -ىـ ٔٔٗٔسنة  –الرياض  –دار الراية –الجوابرة
اعتنى بو وضبطو القاضي  –ىـ( ٘ٓ٘أبو حامد محمد بن حمد الغزالي)ت –إحياء عموم الدين .ٕ

 م.ٕٚٓٓ -ىـ  ٕٛٗٔسنة  -بيروت. لبنان  –المكتبة العصرية  –محمد الدالي بمطةالشيخ 
 –صححو وقدم لو مجيد ىادي زاده  –كمال الدين عبدالرزاق الكاشاني  –اصطلاحات الصوفية .ٖ

 ىـ.ٖٔٛٔطيران  –انتشارات حكمت 
 م.ٜٓٛٔ سنة ٘ط–بيروت.لبنان –دار العمم لمملايين –م(ٜٜٛٔخيرالدين الزركمي)ت  –الأعلام .ٗ
 القاىرة. مصر.  –دار الفكر  –تحقيق عبدالسلام ىارون  –ىـ( ٕ٘٘الجاحظ )ت –البيان والتبيين .٘
 د.ت. –بيروت. لبنان  –دار إحياء التراث العربي –ىـ( ٛٓٛابن خمدون )ت –تاريخ ابن خمدون .ٙ
 –ىـ( ٛٗٚشمس الدين أبو عبدالله محمد بن أحمد بن عثمان الذىبي )ت –تاريخ الإسلام  .ٚ

دار الكتاب  –بيروت –لبنان -مٜٚٛٔ-ىـ ٚٓٗٔسنة  ٔط –حقيق د.عمر عبدالسلام تدمريت
 العربي.  

ت. نخبة من العمماء  –ىـ( ٖٓٔأبو جعفر محمد بن جرير الطبري )ت –تاريخ الأمم والمموك  .ٛ
 د. ت. –بيروت. لبنان  –مؤسسة الأعممي  –

ت . مصطفى  –ىـ( ٖٙٗتأبو بكر أحمد بن عمي الخطيب البغدادي ) –تاريخ بغداد  .ٜ
 م .ٜٜٚٔ -ىـ ٚٔٗٔسنة  ٔط  –بيروت. لبنان  –دار الكتب العممية  –عبدالقادر عطا 

الناشر  –د . عبدالرحمن بدوي  –تاريخ التصوف الإسلامي من البداية حتى نياية القرن الثاني  .ٓٔ
 م. ٜ٘ٚٔسنة  ٔط  –وكالة المطبوعات. الكويت 
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الناشر المكتبة  –ىـ( ٕٙ٘اعيل بن إبراىيم الجعفي البخاري )تأبو عبدالله إسم –التاريخ الكبير  .ٔٔ
  د.ت.  –الإسلامية. ديار بكر 

 –تحقيق.د.منال اليمني عبدالعزيز –ىـ( ٕٚٙفريد الدين العطار النيسابوري )ت –تذكرة الأولياء  .ٕٔ
 م.ٕٙٓٓسنة  ٔط  -القاىرة . مصر –الييئة المصرية العامة لمكتاب 

تحقيق  –ىـ( ٖٓٛأبوبكر محمد بن إسحاق الكلاباذي )ت –وف التعرف لمذىب أىل التص .ٖٔ
 –الناشر مكتبة الثقافة الدينية  –وتعميق الإمام الأكبر شيخ الأزىر الدكتور عبدالحميم محمود 

 م. ٕٗٓٓىـ ت  ٕٗٗٔسنة  ٔط
ت.د.بشار عواد  –ىـ( ٕٗٚ - ٗ٘ٙجمال الدين أبو الحجاج يوسف المزي ) –تيذيب الكمال  .ٗٔ

 م .  ٜ٘ٛٔ -ىـ  ٙٓٗٔسنة  ٗط  –اشر مؤسسة الرسالة الن –معروف 
 –حيدر آباد. اليند  –مطبعة مجمس دائرة المعارف العثمانية  –ىـ( ٖٗ٘ابن حبان )ت –الثقات  .٘ٔ

 م.ٖٜٚٔ -ىـ  ٖٜٖٔسنة  ٔط  –الناشر مؤسسة الكتب الثقافية 
ترتيب: جمع و  –ىـ( ٜٔٔلمحافظ جلال الدين عبدالرحمن السيوطي )ت –جامع الأحاديث  .ٙٔ

 د.ت.  –بيروت.لبنان  –دار الفكر لمطباعة والنشر  –عباس أحمد صقر ، أحمد عبدالجواد 
دار الكتاب العربي  –أبو نعيم أحمد بن عبدالله الأصبياني  –حمية الأولياء وطبقات الأصفياء  .ٚٔ

 ه. ٘ٓٗٔسنة  ٗط  –بيروت . لبنان  –
 –القاىرة  –ر مصطفى البابي الحمبي الناش –تحقيق عبدالسلام ىارون  –الجاحظ  –الحيوان  .ٛٔ

 م. ٜ٘ٙٔ -ىـ ٖٗٛٔسنة 
 ىـ.ٖٓٗٔبيروت سنة  –دار الفكر  –ىـ( ٜٔٔجلال الدين السيوطي )ت –الدر المنثور  .ٜٔ
تحقيق. حسن  –شمس الدين أبو عبدالله محمد بن أحمد بن عثمان الذىبي  –دول الإسلام   .ٕٓ

 م.ٜٜٜٔسنة  ٔط  –دار صادر  –إسماعيل مروة، ومحمد الأرناؤوط 
دار  –ىـ( ٜٖٛٔالعلامة الشيخ آغا بزرك الطيراني )ت –الذريعة إلى تصانيف الشيعة  .ٕٔ

 ه. ٖٓٗٔسنة  ٖط  –بيروت. لبنان  –الأضواء 
 –دار غريب لمطباعة والنشر والتوزيع –مأمون غريب  –رابعة العدوية في محراب الحب الإليي  .ٕٕ

 د.ت. –القاىرة. مصر 
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ت.د. عبدالحميم محمود  –ىـ( ٘ٙٗم أبو القاسم عبدالكريم القشيري )تالإما –الرسالة القشيرية  .ٖٕ
 م.  ٜٜ٘ٔسنة  –دار المعارف  –و د. محمود بن الشريف 

شياب الدين محمود بن عبدالله الحسيني  –روح المعاني في تفسير القرآن الكريم والسبع المثاني  .ٕٗ
 د.ت. –ة مصر.القاىر  –إدارة الطباعة المنيرية  –ىـ( ٕٓٚٔالألوسي )ت

 –ىـ( ٛٗٚشمس الدين أبو عبدالله محمد بن أحمد بن عثمان الذىبي )ت -سير أعلام النبلاء  .ٕ٘
 ٜط  –بيروت . لبنان  –الناشر مؤسسة الرسالة  –ت . شعيب الأرناؤوط ، وحسين الأسد 

 م .ٖٜٜٔ -ىـ ٖٔٗٔسنة
الصالحي لأبي الفلاح عبدالحي بن أحمد بن محمد  –شذرات الذىب في أخبار من ذىب  .ٕٙ

 ىـ.ٖٓ٘ٔالقاىرة سنة  –مكتبة القدسي  –ىـ( ٜٛٓٔالمسعودي )
 –تحقيق الميرزا أبي الحسن الشعراني –ىـ( ٔٛٓٔمولى محمد صالح )ت –شرح أصول الكافي  .ٕٚ

 م.ٕٓٓٓ -ىـ ٕٔٗٔسنة  ٔط –ضبطو وصححو عمي عاشور 
محمد أبو  : حققالم –أبو العباس أحمد عبد المؤمن القيسي الشريشي  -شرح مقامات الحريري  .ٕٛ

 مٕٜٜٔ -ىـ 1413سنة  -المكتبة العصرية  - الفضل إبراىيم
تحقيق : محمود  -ىـ( ٜٚ٘أبو الفرج عبد الرحمن بن عمي بن محمد الجوزي )ت-صفة الصفوة  .ٜٕ

 – ٜٜٖٔ، ٕط  –بيروت . لبنان  –دار المعرفة  -د.محمد رواس قمعو جي  -فاخوري 
 م. ٜٜٚٔ

دار الفكر لمطباعة  –ت.د. سييل زكار  –ىـ( ٕٓٗخميفة بن الخياط )ت –طبقات ابن الخياط  .ٖٓ
 م. ٖٜٜٔ -ىـ  ٗٔٗٔبيروت. لبنان  –والنشر 

 -ىـ ٘ٔٗٔسنة ٗط –مكتبة الخانجي  –نور الدين شريبو  –ابن الممقن  -طبقات الأولياء    .ٖٔ
 م. ٜٜٗٔ

الناشر مكتبة  –ت. نور الدين شريبة  –ىـ( ٕٔٗأبوعبدالرحمن السممي )ت –طبقات الصوفية  .ٕٖ
 م. ٜٜٚٔ -ىـ  ٛٔٗٔسنة  ٖط  –مصر. القاىرة  –الخانجي 

لمعارف بالله  -الطبقات الكبرى المسمى لواقح الأنوار القدسية في مناقب العمماء والصوفية   .ٖٖ
 -توفيق عمي وىبة  تحقيق وضبط: أحمد عبد الرحيم السايح ، -الإمام عبد الوىاب الشعراني 

 م. ٕ٘ٓٓالقاىرة سنة  –مكتبة الثقافة الدينية  
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 ىـٖ٘ٗٔمصر –المطبعة المعينية  –أبو طالب المكي  –قوت القموب  .ٖٗ
 م . ٖٙٛٔليدن سنة  –نشره المستشرق كارل ثورنبرج  –ابن الأثير  –الكامل في التاريخ  .ٖ٘
المعروف أبو جعفر محمد بن عمي بن الحسين بن بابويو القمي  –كمال الدين وتمام النعمة  .ٖٙ

مؤسسة النشر  –صححو وعمق عميو عمي أكبر الغفاري  –ىـ( ٖٔٛبالشيخ الصدوق )ت
 ىـ .  ٘ٓٗٔسنة  –الإسلامي التابعة لجماعة المدرسين بقم المشرفة ، إيران 

 القاىرة .  –عبدالرؤف المناوي  –الكواكب الدرية في تراجم السادة الصوفية  .ٖٚ
 –ىـ( ٕ٘ٛأحمد بن عمي بن حجر العسقلاني )تشياب الدين أبو الفضل  –لسان الميزان  .ٖٛ

 م .  ٜٔٚٔ -ىـ  ٜٖٓٔسنة  ٕط  –بيروت . لبنان  –الناشر مؤسسة الأعممي لممطبوعات 
  –ىـ(  ٕٛٚأبو العباس أحمد بن عبدالحميم ابن تيمية الحراني الدمشقي )ت –مجموع الفتاوى  .ٜٖ
 ىـ.ٕٖ٘ٔرة سنة القاى –المطبعة الحسينية  -ابن منظور  –مختصر تاريخ دمشق  .ٓٗ
قدم ليا محمد عبدالرحمن  –ىـ( ٕٙٙالشيخ ياقوت الحموي الرومي البغدادي)ت –معجم البمدان .ٔٗ

 بيروت. لبنان. د. ت.  –مؤسسة التاريخ العربي  –دار إحياء التراث العربي  –المرعشمي 
 –ان بيروت. لبن –المؤسسة الجامعية لمطباعة والنشر  –د . سعاد الحكيم  –المعجم الصوفي  .ٕٗ

 م. ٜٔٛٔ -ىـ ٔٓٗٔسنة  ٔط
 ٔط –القاىرة. مصر  –الناشر مكتبة مدبولي  –د. عبدالمنعم الحفني  –الموسوعة الصوفية  .ٖٗ

 م.ٖٕٓٓ -ىـ ٕٗٗٔسنة 
جمال الدين أبو المحاسن يوسف بن تغري بردي  –النجوم الزاىرة في مموك مصر والقاىرة  .ٗٗ

 –دار الكتب العممية  –شمس الدين ىـ( ، قدم لو وعمق عميو: محمد حسين ٗٚٛالأتابكي )
 د.ت.  –بيروت. لبنان 

 ش.ٖٓٚٔطيران سنة  –عبدالرحمن الجامي  –نفحات الأنس  .٘ٗ
مجموع ما اختاره الشريف الرضي من كلام أمير المؤمنين عمي بن أبي طالب  –نيج البلاغة  .ٙٗ

 ىـ.ٜٔٗٔة سن ٔط –قم. إيران  –دار الثقمين  –تحقيق السيد جعفر الحسيني  –عميو السلام 
لأبي العباس شمس الدين أحمد بن محمد بن أبي بكر بن  –وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان   .ٚٗ

 بيروت . د . ت .  –دار صادر  –حققو د. إحسان عباس  –( ٔٛٙ – ٛٓٙخمكان )


